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PËRMBLEDHJE

Sivjet shënuam 12 vjet të 
aktivizmit artistik feminist 
përmes Festivalit FemArt. Mbi 
200 artiste/ë dhe aktiviste/ë 
nga 20 shtete të ndryshme u 
bashkuan në 30 aktivitete, 
duke dhënë një copëz nga 
shpirti i tyre në përpjekjet tona 
për barazi, drejtësi, dhe paqe, 
përmes motërzimit si sintezë 
në një kohë kur vlerat 
njerëzore cyten nga luftërat, 
tensionet e shtypja. 

“Motërzimi: N’kohë Lufte dhe 
Paqe” ishte tema e sivjetme e 
Festivalit që lidhi aktiviste/ë 
dhe artiste/ë nga ngjarja në 
ngjarje, nga një teatër në 
tjetrin, nga teatri në galeri e 
nga galeria në bibliotekë e deri 
në kinema ku u shfaqën �lma, 
u mbajtën diskutime feministe, 
koncerte muzikore, ekspozita, 
shfaqje teatrore, performanca, 
punëtori, konferenca dhe 
publikime.

Përgjatë gjashtë ditëve, 25-30 
Shtator, 2024  - Klan Arena, 
Teatri Oda, Teatri Dodona, 
Termokissi, Kino Armata, 
Biblioteka “Hivzi Sulejmani”, 
Galeria e Fakultetit të Arteve, 
Hotel Grandi, Fakulteti i Arteve, 
Hapësirat e Ansamblit Shota, 
Shkolla Finlandeze, Ambasada 
e Luksemburgut, Instituti 
Francez e Parku Heroinat - 
ishin pikëtakimet tona për 
re�ektim, diskutim, argëtim,

shkëmbime kulturore e
shpirtërore. 

Siparin e edicionit të 12-të të 
Festivalit FemArt e hapi Barce-
lona Flamenco Balet nga 
Spanja, me performancën 
“Carmen”  - një himn i lirisë dhe 
thirrje për fuqizim të gruas. Siç 
shkruan edhe Gili Hoxha në 
bllogun e saj “Carmeni kur 
është në duet jep gjithçka nga 
vetja për të mbajtur pasionin e 
dashurisë. Por, kur mbetet e 
vetme i ka po aq të thella 
përpjekjet e lëvizjet në kërkim 
të lirisë dhe autonomisë. Është 
një Carmen që e mbron lirinë. 
Një Carmen që e çmon atë. 
Rebele. E zhytur në botën e 
saj. Muzika ritmike me 
elemente të muzikës tradicio-
nale spanjolle edhe hiç pa e 
kuptuar të bind që është një 
himn lirie”.

Normat shoqërore, e shtypja 
nga patriarkati u s�duan 
përmes performancave e 
shfaqjeve teatrore, ndër to; “E 
Qeshura e Madhe” nga Xixi 
Xiao, e cila zbarkoi në Parkun e 
Heroinave në ditën e dytë të 
Festivalit, shfaqja teatrore 
“Bota Pa Gratë” nga artistet 
serbe Olga Dimitrijevic dhe 
Maja Pelevic, premiera e 
shfaqjes dans teatër “O Zot, O 
Zot, O Zoja e Shpisë” nga 
Robert Nuha, shfaqja teatrore 
“Sonny” nga artistja sllovene

Natasha Zhivkoviq, shfaqja 
teatrore “Revoltë. Ajo Tha.
teatrore “Revoltë. Ajo Tha. 
Revoltohu Sërish” me regji nga 
Zana Hoxha, e shfaqja “Specu-
lum” nga artistet franceze 
Caroline Sahuquet, Delphine 
Biard, dhe Flora Grimaud. Ato 
përçonin një mesazh të 
përbashkët – thirrjet për liri, 
barazi e drejtësi në një botë që 
mbizotëron paqja e solidariteti 
me gratë e për gratë. 

Programi i pasur i FemArt në 
këtë edicion ka prekur edhe 
temat e emigrimit përmes 
shfaqjes “Dua Një Vend” me 
regji të Ema Andreas nga 
Shqipëria, atë të ekzistencës 
përmes performancës “Në 
Përkujtim” nga Sylvia Camar-
da, e cila në çdo lëvizje, në çdo 
hap, në çdo gjest kapërceu 
ku�jtë e jetës dhe vdekjes, 
duke na çuar në një udhëtim 
tërheqës nëpër fazat e meta-
morfozës njerëzore. Në këtë 
performancë vdekja u shndër-
rua në një valle qiellore, ku çdo 
lëvizje tregoi një histori 
shprese, qëndrueshmërie dhe 
ripërtëritjeje.

Përveç tyre, publiku i FemArt 
sivjet pati rastin të re�ektojë 
edhe mbi temat e luftës dhe 
paqes, si dhe të drejtat e 
komunitetit LGBTQI+ përmes 
ekranit në Kino Armatës, në të 
cilin u shfaqën për dy ditë të
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ndryshme �lma në zhanre e 
tema të ndryshme; dokumen-
tari "Të Trajnuara Për Të Parë:
Tre Gra Dhe Lufta" nga Luzia 
Schmid, �lmi i shkurtër i 
animuar “Rrë�mi Im” nga 
Géraldine Charpentier, �lm i 
shkurtër “Një Motër” nga 
Delphine Girard, �lm i Shkurtër 
"E Përkohshmja" nga Jorge 
Muriel, �lmi “Paslufta” nga 
Birgitte Stærmose, �lmi 
“Aktori Kryesor” nga Paula 
Markovitch, dhe dokumentari 
“Arti i T

FemArt sivjet ishte një hapë-
sirë edhe për mësim e fuqizim 
profesional të artistëve të rinj, 
duke organizuar punëtori të 
ndryshme. Artistet/ët Sylvia 
Camarda, Shpëtim Selmani, 
Attila Antal, Xixi Xiao dhe 
Georgina Kakoudaki pasuan 
njohuritë e tyre artistike tek 
pjesëmarrësit në punëtori, 
duke krijuar një hapësirë 
inspirimi për gjeneratat e 
ardhshme të artivizmit femi-
nist. akimit” nga Marinka Limat.

Panelet e diskutimit dhe 
Konferenca për Paqe ishin zë i 
grave aktiviste nga rajoni dhe 
bota, i thirrjeve për paqe, 
drejtësi e barazi shoqërore. 
Kontributi i grave për paqe në 
kohë të kon�ikteve dhe 
luftërave ishte kryefjala e 
kësaj ngjarje që bëri bashkë 
aktivistet feministe nga 
Kosova, Serbia, Ukraina e 
Palestina. 

“Femicidi”, “Zëri i Poeteshave: 
Solidaritet dhe Fuqizim 
përmes Poezisë”, si dhe “Përtej 
Barrierave: Gjithëpërfshirja në 
Kulturë dhe Art” e publikimi i 
Manualit për persona të verbër 
dhe me shikim të dobësuar, 
ishin panelet e diskutimit që

bënë bashkë aktiviste dhe 
personalitete nga institutcione 
të rëndësishme për të trajtuar
këto tema me ndjeshmëri e 
rëndësi të veçantë në sho-
qërinë tonë. Ato shërbyen për 
re�ektim e inspirim, për t’u 
angazhuar përditshëm që ta 
bëjmë shoqërinë tonë më të 
mirë për të gjithë.   

Kurse, përmes publikimit të 
Monogra�së, ekspozitës dhe 
panelit të diskutimit, FemArt 
nderoi e njohu kontributin dhe 
përkushtimin e shumë grave 
artiste dhe aktiviste, të cilat 
kanë endur copëza të shpirtit 
të tyre në faqet e këtij libri. 
Përmes Monogra�së, me 
redaktore Ivana Biliq, jo vetëm 
ruajmë kujtimet, por ndërtojmë 
një mostër të përjetshme të 
forcës dhe guximit feminist, 
që rezonon përtej kohës. Kjo 
ekspozitë, e kuruar nga Berat 
Bajrami, ishte festim i një 
dekade të aktivizmit artistik 
feminist në Kosovë, përmes 
Festivalit FemArt.

FemArt është një platformë 
për artiste/ë dhe aktiviste/ë 
që të krijojnë ura të bash-
këpunimit. Kjo nuk ishte ndry-
she as në këtë edicion. Ato/A-
ta patën rastin për të krijuar 
lidhje, shkëmbyer ide dhe 
nxitur bashkëpunime në 
“Natën e Rrjetëzimit” që u 
mbajt patronazhin e Ambasa-
dës së Luksemburgut në 
Prishtinë, që u shoqërua nën 
tingujt e DJ Matale. 

Duke shprehur mirënjohjen e 
thellë për të gjithë donatorët, 
sponsorët e partnerët insti-
tucional, Zana Hoxha, 
themeluese dhe drejtore e 
Festivalit FemArt ka shprehur 
entuziazmin e saj edhe për një

edicion të suksesshëm të 
Festivalit FemArt. 

“Jam jashtëzakonisht shumë e 
kënaqur me ekipin, normalisht 
se jemi të rraskapitur në fund, 
por jashtëzakonisht të kën-
aqur me vlerat artistike dhe 
temat që u ndërthurën dhe u 
trajtuan. Në veçanti tema e 
sivjetme gjeti një lloj empatie 
shumë të madhe te publiku 
dhe jam e lumtur që gjithçka 
ka shkuar siç e kemi pritur, në 
disa raste edhe më mirë sesa 
pritëm. Jam e lumtur që e 
mbyllëm sonte festivalin, 
gjashtë netë me 30 aktivi-
tete”, ka thënë Zana Hoxha. 
Festivalit nuk i kanë munguar 
as mysa�rë nga vende të 
ndryshme të Evropës dhe 
përtej kësaj që kanë ardhur për 
ta ndjekur festivalin. Për të 
dëshmuar që “motërzimi” 
shpesh del përtej familjes dhe 
përtej ku�jve shtetëror.

U jemi mirënjohës edhe publi-
kut të FemArt, që sivjet mbi 
2000 persona në audiencë u 
zhytën në magjepsjen e tingu-
jve të larmishëm muzikorë, 
imazhe të rrugëtimit feminist e 
histori të “FemArt”-it në libër, 
diskutime që ngjallin re�ektim 
e histori që na bashkojnë në 
motërzim.
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DITA 1
25 Shtator, 2024

Ceremonia hapëse e festivalit: Performanca 
“Carmen” nga Barcelona Flamenco Balet /
Spanjë

Performanca “Carmen’’ nga 
Barcelona Flamenco Balet hapi 
edicionin e 12-të të Festivalit 
FemArt, duke e mbushur sallën 
e Klan Arenës me rreth 500 
persona të pranishëm. 

Kjo performancë trajtoi mitin 
gjithnjë prezent të Carmen, 
duke e rikrijuar veprën e Bizetit 
me elemente të reja nga 
�amenko që ishin të panjohura 
më parë e që e u mirëpritën 
tejet mirë nga publiku. Duke e 
tejkaluar konceptimin tradicio-
nal në të cilin është katego-
rizuar historikisht, kjo vepër u 
shfaq aq mirë duke u 

Vlerat e Carmen, një grua e 
kohës sonë, dhe përshtatja e 
muzikës �amenko dhe baletit 
me vulën dalluese që karakter-
izon David Gutierrez, e vendosi 
veprën në një paradigmë të re 
të mitit universal dhe �amen-
kos të shekullit të 21-të.për-
shtatur me realitetin e sho-
qërisë së sotme bashkëko-
hore. 

Pavarësisht se koha ka kaluar, 
Carmen ruan mesazhin e saj të 
lirisë dhe guximit përballë një 
bote të pabarabartë ku gratë 
ende luftojnë për të drejtat e 
tyre. Carmen është prototipi i 
një gruaje që përballet me një 
botë armiqësore dhe të 
dhunshme mashkullore nga e 
cila nuk mbijeton, por e lë 
shembullin e saj për pasard-
hëset.

Performanca “Carmen’’ erdhi si 
një dhimbje, pasion dhe një 
thirrje për liri, ndjenja që arti i 
�amenkos i përfaqëson me 
mjeshtëri në aspektin e tij më 
të egër dhe më primitiv. 

“Secila skenë e ngjyrë në vete 
ishte një ditë e re në horizon-
tin e historisë që nëpërmjet 
skenës i mbijetoi kohës, si një 
shfaqje operistike që në 
�llimet e veta nuk është që u 
mirëprit, për vetë faktin e 
guximit për ta shfaqur një 
grua joshëse që nuk i nënsht-
rohet askujt pos dashurisë.

As kur kërcënohet. Performan-
ca nuk është vetëm dashuri – 
është luftë e vazhdueshme ku 
paqja është e brishtë. Dhe me 
fundin tragjik pushon gjithç-
ka.’’, shprehet Gili Hoxhaj në 
blogun e saj rreth ditës së parë 
të Festivalit.

Duartrokitjet dhe ovacionet e 
publikut ishin treguesi më i 
mirë që kjo thirrje për liri u 
kuptua, u përçua dhe u pranua 
si e tillë. 
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Koktej dhe ndejë

Pas interpretimit pasionant të 
“Carmen”, të pranishmit/et u 
zhvendosën në hollin e Klan 
Arenës, ku patën rastin të 
takojnë njëra/i-tjetrën/in, të 
diskutojnë e të argëtohen nën 
tingujt e muzikës. Mes gotave 
të ngritura, vallëzimeve të 
gjalla e bisedave, u krijuan 
momente të paharrueshme që 
u kapën edhe përmes shkrep-
jeve fotogra�ke. Kështu u 
përmbyll me shkëlqim dita e 
parë e festivalit, duke lënë pas 
një ndjesi të bukur energjie të 
gjallë.
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DITA 2
26 Shtator, 2024

Punëtoria “Arti, aktivizmi dhe barazia: Lidhja
e gjinisë dhe ndërtimit të paqes”

Dita e dytë e festivalit �lloi me 
punëtorinë “Arti, Aktivizmi: 
Lidhja e gjinisë dhe ndërtimit 
të paqes”. Punëtoria kishte për 
qëllim të s�dojë stereotipet 
gjinore, të trajtojë çështjet e 
të drejtave të njeriut dhe të 
promovojë ndërtimin e paqes. 
Kjo u realizua përmes një 
metodologjie që përfshiu 
mbledhjen e të dhënave 
cilësore në formën e "kundër 
narrativave" dhe tregimeve 
personale, nën udhëheqjen e 
trajnerëve Shpëtim Selmani, 
shkrimtar dhe aktor dhe Attila 
Antal regjisor dhe shkrimtar. 
Duke u bazuar në tregimet e 
mbledhura dhe bashkëpunimin 
gjatë punëtorisë, u iniciua 
edhe krijimi i një shfaqjeje 
teatrore.

Gjatë punëtorisë, pjesëmar-
rësit u aftësuan dhe zhvilluan 
artin e të shkruarit tekste të 
shkurtëra, të cilat më vonë u 
promovuan në instagram, si 
pjesë e lojës “S�da e Insta-
gramit”. E veçanta e kësaj

punëtorie ishte se bëri bashkë 
23 të reja e të rinj nga Kosova e 
Serbia, të cilët morën pjesë 
aktivisht në trajtimin e temës 
së paqes. Kjo punëtori dy-di-
tore u mbajt në ambientet e 
Teatrit Dodona. 
htrohet askujt pos dashurisë.
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Diskutime feministe “Femicidi - Si ta
luftojmë?”

Femicidi – një nga plagët më 
të dhimbshme të shoqërisë, 
që prek çdo komunitet pa 
përjashtim – ishte tema e parë 
që u trajtua në serinë e Disku-
timeve Feministe në edicionin 
e 12-të të Festivalit FemArt.

Problemi i femicidit dhe 
dhunës ndaj grave mbetet një 
çështje serioze në Kosovë, me 
29 gra të vrara gjatë pesë 
viteve të fundit dhe mijëra 
raste të raportuara çdo vit. 
Shumë nga kryerësit janë 
recidivistë, dhe dënimet 
gjyqësore shpesh janë mini-
male. Këto fakte, dhe jo vetëm, 
u shpalosën gjatë panelit të 
diskutimit “Femicidi – Si ta 
luftojmë” të mbajtur në Institu-
tin Francez në Prishtinë. 

Aktivistet kritikuan gjykatat 
dhe prokurorinë për dënime të 
papërshtatshme dhe theksuan 
nevojën për mbrojtje dhe 
trajtim më të mirë për viktimat 
e dhunës në familje. 

Paneliste në këtë diskutim 
ishin: Albulena Haxhiu, Minis-
tre e Drejtësisë në Republikën 
e Kosovës, Adelina Berisha, 
Menaxhere e Programit të 
Dhunës në Bazë Gjinore në 
Rrjetin e Grave të Kosovës, 
Afërdita Mikullovci, Kolonele 
dhe Drejtore e Policisë Rajo-
nale në Mitrovicë, Nerimane 
Ferizi, Drejtore e 4thwave, 
Zana Hamiti Asllani, Drejtore e 
Strehimores së Grave "Qendra 
për Mbrojtjen e Grave dhe 
Fëmijëve" në Prishtinë nën 
moderimin e Kaltrina Rexhe-
pi-Dragusha, Gazetare. Ky 
diskutim mori vëmendjen e 
media vendore dhe insti-
tucioneve përkatëse. 

Ministrja e Drejtësisë, Albulena 
Haxhiu, tha se adresimi i 
dhunës në familje është ndër 
prioritetet e Qeverisë. Ajo tha 
se 87 % e rekomandimeve të 
Strategjisë për parandalimin e 
dhunës në familje janë real-
izuar apo janë në proces të 
realizimit, raportoi Kallxo.com.
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Të pranishëm për t’a ndjekur 
panelin ishin gjithsej 30 perso-
na. 

Ky diskutim ishte një hap 
thelbësor për të nxitur ndry-
shimin e nevojshëm në luftën 
kundër femicidit në Kosovë 
dhe trajtimin me seriozitetin e 
duhur nga institucionet 
përkatëse.
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Performanca “E qeshura e madhe” nga Xixi 
Xiao / Kinë, Britani e Madhe

Performanca unike "E Qeshura 
e Madhe" ishte një perfor-
mancë speci�ke �zike me 
ndërveprim të audiencës. 

Performanca e cila u realizua 
në parkun Heroinat në Prisht-
inë, e gjallëroi hapësirën duke e 
shndërruar kështu parkun në 
një skenë në të cilën artistja 
multidisiplinare Xixi Xiao e 
zotëroi dhe e ndau bashkë me 
të pranishmit.  Ishte një udhë-
tim rilidhjeje me origjinën. 
Muzika dhe lëvizjet e trupit të 
artistes, nuk kaluan pa u vërej-
tur edhe nga kalimtarët e 
rastit, të cilët me shumë 
kureshtje ndaluan për ta 
ndjekur nga afër. Aktiviste/ë 
dhe artiste/ë pjesëmarrës në 
festival, u bashkuan pët të 
ndërvepruar me artisten dhe 
për të ndarë me të objektet e 
tyre të preferuara. 

Artistja kineze që jeton e 
vepron në Londër, Xixi Xiao, ka 
thënë se ky ka qenë një 
moment më shumë për t’u 
ndalur dhe jetuar të tashmen.

“Duke qenë se është në ambi-
ent të hapur dhe në hapësirë 
publike, i gjithë koncepti ka 
qenë të përfshihen të gjithë 
në performancë, t’i bëj bashkë 
dhe të jetojnë momentin. Ne 
gjithmonë nxitojmë për në 
punë dhe nuk e jetojmë të 
tashmen. Doja që të gjithë të 
kënaqen duke mos bërë 
asgjë”, ka thënë ajo për 
Koha.net.

Ndërsa Shqipe Malushi, për 
këtë performancë u shpreh: 
“Vura re që zemra ime po rrihte 
fort nga ndikimi i kësaj perfor-
mance; po, ajo preku thellë në 
shumë nivele. Në �llim mendo-
va se kisha luftuar me frikën 
gjatë gjithë jetës sime, ndërsa 
XiXi po përqafonte frikën, 
duke e hipur si një kalë i egër. 
Re�ektova mbi këtë gjatë 
bisedës sonë dhe kuptova se 
ndoshta po luftoja mes artit 
tim dhe thirrjes humanitare 
dhe nuk isha kurrë në gjendje 
t’i shërbeja artit tim të parë, 
por gjithmonë njerëzve të 
parët. Në atë moment, dëshi

rova që të kërceja si XiXi dhe 
të shprehja heshturazi lirinë 
time”.

Gjithsej 50 persona e përjetu-
an energjinë transformuese të 
kësaj performance. 
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Shfaqja teatrore “Bota pa gratë” / Serbi

Gratë dhe puna - kjo ishte 
tema kryesore e projektit 
‘’Bota Pa Gratë’’ me tekst, 
koncept dhe performancë nga 
Olga Dimitrijević dhe Maja 
Pelević.

Shfaqja �lloi me hulumtimin 
mbi pabarazitë strukturore në 
teatrin serb: pabarazia gjinore, 
pagat e pabarabarta, dhuna e 
normalizuar dhe riprodhimi i 
modeleve patriarkale kapital-
iste. Performanca trajtoi ku�jtë 
e artit të angazhuar sot dhe si 
dashuria (për artin) përfaqëson 
burimin më tinëzar të repre-
sionit shoqëror. 

Pozita e grave në teatër u 
shpalos përmes fakteve e lojës 
satirike të dy aktoreve.  Teatri 
mund të duket i shkëputur nga 
jeta “normale”, por përfaqëson 
një studim të mirë për proce-
set më të gjera shoqërore dhe 
pozitën e grave në to.

Performanca tejkaloi numërim-
in, citimet dhe kornizat e 
feminizmit liberal, duke u

përpjekur të hapë hapësirën 
për vizualizimin e veprimeve 
politike dhe ndikimeve që 
ndërhyjnë në sistemin 
ekzistues dhe strukturat e 
pabarazive. Gjatë shfaqjes, 
barrierat mes publikut dhe 
aktoreve u rrëzuan, duke u 
iniciuar komunikimi me publi-
kun me pyetje të ndryshme si: 
A e bëni punën me dëshirë? 
Duke qeshur? Kush ka nevojë 
për më shumë kohë të lirë? Etj. 
“Epilogu i “Një bote pa gra”, në 
ditën e dytë të “FemArtit”, 
është “dorëzimi”, aktoret 
heqin dorë prej skenës, u 
kthehen punëve të shtëpisë, 
por në esencë shfaqja është 
thirrje për ta bërë të 
kundërtën”, shkruan Koha.net.  
Mbyllja e shfaqjes u bë me 
praninë e publikut në skenë, të 
cilët u ftuan për të ngrënë 
krepa të përgatitura nga vetë 
aktoret - si ironi për punën e 
papaguar të grave si amvise.  

Shfaqja u dha në Teatrin 
Dodona para një audience prej 
60 personave.   
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Premierë e shfaqjes Dans Teatër “O Zot, o 
Zot, e Zoja e Shpisë” / Kosovë

Shfaqja “O Zot, O Zot, e Zoja e 
Shpisë” me regji, koncept dhe 
koreogra� nga Robert Nuha, në 
bashkëpunim me Ansamblin 
artistik të Artpolis dhe trupën 
Noa Dance Theatre Co, mbushi 
sallën e Teatrit Oda në Prisht-
inë, me afro 200 persona në 
audiencë. 

Me tekst dhe dramaturgji nga 
Zana Hoxha, kjo shfaqje i dha 
një ‘’shuplakë’’ maskulinitetit 
toksik që dominon shoqërinë 
tonë. Tematika e maskulinitetit 
dhe ndikimi i patriarkatit në 
shoqërinë tonë u trajtuan në 
mënyrë komike dhe 
provokuese. Duke përdorur një 
kombinim të gjuhës së trupit 
dhe fjalës, shfaqja eksploroi 
aspekte të maskulinitetit dhe 
praktikat e vjetra shqiptare në 
një format që ndërthur humor-
in me kërcimin bashkëkohor 
dhe teknologjinë. 

Përmes videoprojeksioneve 
dhe lojës në skenë, u shfaq 
ballafaqimi ndërmjet të kalu-
arës dhe të tashmes, duke e

theksuar ndikimin e praktikave 
të vjetra në shoqërinë e 
sotme- krejt kjo në situatat që 
krijoheshin në mes të dy 
vëllezërve dhe motrës së tyre 
(personazhet e shfaqjes) .  

“Besës nuk i bënte asgjë 
përshtypje. Luftonte vetëm në 
përballje direkte. Asnjë bisedë 
më shumë, kah fundi i 
shfaqjes zhytej në pasionet 
dhe ëndrrat e saj. Një 
personazh i ndarë nga normat 
që  më shumë i bëjnë dëm se 
sa dobi dëshmon që ndon-
jëherë betejat mund të �tohen 
edhe duke mos i për�llur. 
Vajzat si Besa e mbajnë 
pushtetin, luftën ua lënë të 
tjerëve. Kjo ndodh sepse ato 
besojnë në �toren dhe atë që 
ju takon. Këtë na mësoi 
“FemArti” në mbrëmjen e 
dytë”, shkruan Gili Hoxhaj, 
publikuar nga KultPlus.

Kjo qasje inovative dhe komike 
ndihmon në re�ektimin dhe 
vlerësimin e rolit të maskulin-
itetit dhe traditave në jetën

tonë, e duke e parë reagimin e 
publikut mund të themi që 
rezultoi suksesshëm.
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Punëtoria “Arti, aktivizmi dhe barazia: 
Lidhja e gjinisë dhe ndërtimit të paqes”

Punëtoria‘’Arti, Aktivizmi: 
Lidhja e gjinisë dhe ndërtimit 
të paqes’’, vazhdoi edhe në 
ditën e tretë të festivalit. 
Punëtoria kishte për qëllim të 
s�dojë stereotipet gjinore, të 
trajtojë çështjet e të drejtave 
të njeriut dhe të promovojë 
ndërtimin e paqes. Kjo u real-
izua përmes një metodologjie 
që përfshiu mbledhjen e të 
dhënave cilësore në formën e 
"kundër narrativave" dhe 
tregimeve personale, nën 
udhëheqjen e trajnerëve 
Shpëtim Selmani, shkrimtar 
dhe aktor dhe Attila Antal 
regjisor dhe shkrimtar. Duke u 
bazuar në tregimet e mbledhu-
ra dhe bashkëpunimin gjatë 
punëtorisë, u iniciua edhe 
krijimi i një shfaqjeje teatrore.

Gjatë punëtorisë, pjesëmar-
rësit u aftësuan dhe zhvilluan 
artin e të shkruarit tekste të 
shkurtëra, të cilat më vonë u 
promovuan në instagram, si 
pjesë e lojës “S�da e Insta-
gramit”. E veçanta e kësaj 
punëtorie ishte se bëri bashkë

23 të reja e të rinj nga Kosova e 
Serbia, të cilët morën pjesë 
aktivisht në trajtimin e temës 
së paqes. Kjo punëtori dy-di-
tore u mbajt në ambientet e 
Teatrit Dodona. 
trohet askujt pos dashurisë.
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Punëtoria “Luaj me mua: Punëtoria e klounit”

Fokusi i kësaj punëtorie ishin 
lojërat. Qëllimi i punëtorisë 
ishte të mësohej sërish "si të 
luajmë, të dështojmë dhe të 
luajmë përsëri," ashtu siç 
bënim kur ishim fëmijë.

Ajo u facilitua nga Xixi Xiao, 
një artiste dinamike e njohur 
për qasjen e saj inovative ndaj 
përvojave interaktive. Ajo krijoi 
disa lojëra që inkurajuan 
kreativitetin dhe spontanite-
tin. Nga angazhimi me 
pjesëmarrësit dhe lojërat në 
grup deri te loja me objekte, 
pjesëmarrësit u s�duan të 
jetonin në moment gjatë gjithë 
kohës, duke nxitur një ndjenjë 
komuniteti dhe gëzimi gjatë 
gjithë përvojës. Punëtoria ofroi 
një mundësi unike për të gjithë 
që të rikthehen me shpirtin e 
tyre të lojës dhe të përqafojnë 
artin e lojës. Kjo punëtori u 
mbajt në ambientet e Shkollës 
Finlandeze në Prishtinë, ku 
pjesëmarrës ishin 20 nxënës 
të kësaj shkolle. 

FEMART 1233



FEMART 12 34



Diskutime feministe “Përtej barrierave:
Gjithëpërfshirja në kulturë dhe art”

Paneli “Përtej barrierave: 
Gjithëpërfshirja në kulturë dhe 
art”, qe i frymëzuar nga “Man-
uali për qasje të personave të 
verbër dhe me shikim të dobë-
suar në ngjarje kulturore”, i 
zhvilluar nga Artpolis. Gjatë 
këtij paneli u diskutua rëndë-
sia e përfshirjes së të gjithë 
individëve, pavarësisht prejar-
dhjes, aftësive apo përvojave, 
në botën e kulturës dhe artit, 
me theks të veçantë 
personave të verbër. Të pran-
ishëm ishin edhe përfaqësues 
nga organizata të personave 
të verbër dhe me shikim të 
dobësuar, të cilët u shprehën 
tejet të kë

Fokus i diskutimit ishte  se si 
mund të krijohen hapësira 
artistike dhe kulturore më 
gjithëpërfshirëse, duke kapër-
cyer barrierat që shpesh 
pengojnë pjesëmarrjen e plotë. 
Panelistë në këtë panel ishin: 
Jehona Shyti- Drejtore e 
Departamentit të Kulturës në 
Ministrinë e Kulturës, Rinisë 
dhe Sportit, Kushtrim

Sheremeti, Drejtor i Teatrit 
Kombëtar të Kosovës, Mimozë 
Musliu, Pedagoge e Arsimit 
Special dhe Aktiviste dhe 
Elvana Shala, Ambasadore e 
Vullnetit të Mirë. Panelin e 
moderoi Ardianë Pajaziti, 
Drejtore e KultPlus. Si kryefjalë 
e këtij paneli ishte zotimi i 
zonjës Shyti dhe z. Sheremeti 
për zbatimin e Manualit aty ku 
ka mundësi infrastrukturore. 
Ky diskutim mblodhi plot 25 
persona, në ambientet e Insti-
tutit Francez, në Prishtinë, me 
ç’rast u bë edhe shpërndarja e 
Manualit tek të pranishmit. 
naqur për këtë iniciativë. 

Në fund u ndanë praktika të 
mira dhe strategji që promovo-
jnë një qasje të hapur dhe të 
barabartë për të gjithë, duke 
theksuar rolin kyç që arti dhe 
kultura kanë në ndërtimin e një 
shoqërie më të drejtë dhe të 
barabartë. 
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Dokumentari "Të trajnuara për të parë:
Tre gra dhe lufta" /  Gjermani

Dita e �lmave të Festivalit 
Evropian nisi me dokumentarin 
mbresëlënës "Të trajnuara për 
të parë: Tre gra dhe lufta" nga 
regjisorja Luzia Schmid, një 
prodhim gjerman që hedh dritë 
mbi guximin dhe punën e grave 
gjatë kohëve të trazuara. 
ndalur dhe jetuar të tashmen.

Filmi solli një tribut të fuq-
ishëm për tre �gura legjendare 
– Margaret Bourke-White, 
Martha Gellhorn dhe Lee Miller 
– pionieret e gazetarisë që 
s�duan normat e kohës për t’u 
bërë korrespodentet e para gra 
që raportuan nga vijat e frontit 
të Luftës së Dytë Botërore. Ky 
dokumentar inspirues, që 
nderon forcën e tyre, përfaqë-
soi në mënyrë të përsosur 
moton e FemArt 12, duke na 
kujtuar rëndësinë e zërit të 
gruas në historinë botërore.

Në fokus �lmat e festivalit evropian
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Film i shkurtër i animuar “Rrë�mi im” / Belgjikë

Filmi i shkurtër “Rrë�mi im” 
erdhi si një përfaqësim i 
personave jo-binarë, të cilin 
rrallë herë e shohim nëpër 
ngjarje apo ekrane. Historia e 
personazhit Lou, shpërfaqte 
marrëdhënien e tyre me 
gjininë, rrobat dhe zbulimin e 
njohjen e vetvetes.

Ky �lm në njëfarë mënyre erdhi 
si një ftesë për t’u bashkuar në 
udhëtimin  e personave jo-bi-
narë dhe në atë se çka ata 
përjetojnë dhe janë. “Rrë�mi 
im” i krijuar mjeshtërisht nga 
Géraldine Charpentier tregoi 
historinë e fëmijërisë dhe 
adoleshencës së Lou, zbulimin 
e identitetit të tyre gjinor, 
vështirësitë me veshjet, ciklin 
e tyre menstrual dhe etiketat e 
vendosura nga të tjerët. 
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Film i shkurtër “Një motër” / Belgjikë

Me regji të Delphine Girard, 
�lmi i shkurtër “Një Motër” 
rrëfeu ngjarjen e një nate të një 
gruaje e cila ishte në rrezik. Një 
natë. Një makinë. Për t’u 
shpëtuar, ajo duhet të bënte 
telefonatën më të rëndë-
sishme të jetës së saj. Gruaja 
që u përgjigj në telefon e 
ndihmoi atë nga rreziku që po i 
kanosej.  Ky �lm ishte nominu-
ar për Oscar për �lmin më të 
mirë të shkurtër në vitin 2020. 
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Film i shkurtër "E Përkohshmja" / Spanjë

Filmi “E Përkohshmja” nga 
regjisori spanjoll, Jorge Muriel, 
bëri që shikuesit të mendojnë 
më thellë për rrugëtimin jetë-
sor. Një takim rastësor mes dy 
të panjohurve në një vagon 
metroje, solli me vete të kalu-
arën e tyre. Të dy duke shikuar 
nga e tashmja. Të dy përcak-
tuan të ardhmen e tyre në atë 
udhëtim kalimtar dhe të 
përkohshëm që i bashkon për 
një çast. Një �lm që ndërthuri 
lidhjet njerëzore, dashurinë, të 
kaluarën dhe të tashmen.  Loja 
tejet e bukur e aktorëve Miguel 
Ramiro, José Cameán, José 
Luis de Madariaga e bëri edhe 
më të veçantë e më të 
ndjeshëm këtë �lm.

Filmat e shkurtër u shfaqën në 
Kino Armata,  e cila u transfor-
mua në një pikëtakim për 
adhuruesit e �lmave, artistët e 
aktivistët në këtë rrugëtim të 
bukur artistik! Shfaqjen e 
këtyre �lmave e ndoqën mbi 
30 persona.  
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Pritje nga ambasada e Gjermanisë në
Prishtinë

Pas shfaqjes së �lmave të 
shkurtër, Ambasada e Gjer-
manisë  organizoi një pritje me 
një koktej rasti. Gjatë këti 
kokteji, artistët patën mundësi 
të lidhen me aktivistë e 
dashamirë të �lmave. Holli i 
Kino Armatës u zbukura nga 
energjia e mirë që u shkëmbye 
duke shprehur përshtypjet për 
�lmat e shfaqur, duke diskutu-
ar e duke u argëtuar së bashku. 
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Nata e rrjetëzimit ndërmjet artistëve dhe
aktivistëve

Nën patronazhin e Ambasadës 
së Dukatit të Madh të Luksem-
burgut në Prishtinë, u orga-
nizua Nata e Rrjetëzimit mes 
artisteve/ëve dhe aktiv-
isteve/ëve. Nikoqir i kësaj 
ngjarje ishte Kreu i Misionit të 
Ambasadës së Dukatit të 
Madh të Luksemburgut, Eric 
Dietz i cili ngrohtësisht priti 
dhe i përshëndeti të gjithë të 
pranishmit. Me një koktej rasti, 
shoqëruar me tingujt e muz-
ikës nga DJ Matale, kjo natë 
rrjetëzimi shërbeu si një 
mundësi e veçantë për të 
krijuar lidhje, shkëmbyer ide 
dhe nxitur bashkëpunime. 

Në ambientet e Ambasadës ku 
edhe u mbajt kjo ngjarje, ishin 
gjithsej 60 artiste/ë, aktiv-
iste/ë si dhe �gura publike të 
jetës kulturore në Kosovë, e 
përfaqësues të rëndësishëm 
të skenës politike. 
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Shfaqja teatrore “Dua një vend” / Shqipëri

Me regji të Ema Andreas, 
shfaqja “Dua Një Vend”, erdhi 
si një përmbledhje idesh dhe 
ndjesish të thjeshta të njeriut 
të përditshëm për të përsh-
kruar luftën vetjake për mbi-
jetesë të secilit prej atyre që 
qoftë dhe një herë kanë pyetur 
veten: "Të rri në këtë vend mes 
pasigurive, apo të emigroj në 
një vend tjetër?".

Gjatë shfaqjes vazhdimisht 
viheshin pikëpyetje si: Mirëpo, 
a ndërtohet një vend i ri, duke 
bartur në vetvete shembujt e 
papërsosur të një vendi të 
vjetër? Askush nuk e dinte se 
ç'duhet të bënte, por kujtimi i 
përkundjes nën ninullat e 
gjyshes, në prehrin e saj, i 
shtyente personazhet të �enë 
një herë, dhe të vendosin të 
nesërmen se ç'do të bëjnë. 

Një temë si kjo, e cila është 
aktuale në kontekstin tonë 
shoqëror u prezantua nga 
aktorët Adriana Tolka, Matia 
Llupa, Paolo Kadillari, Artemis 
Beluli, Eva Gjika, Eraldo Mala

dhe Lindar Kaja në hapësirën e 
Termokiss, në Prishtinë në 
praninë e 50 personave në 
audiencë. 
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Koncerti “Turneu Pwanga” nga Lucia De
Carvalho / Angola, Francë

Hapësira e Teatrit Oda u 
zbukurua me ngjyrat dhe 
energjinë që solli Koncerti 
“Pwanga”. Zëri i Lúcia de 
Carvalho  transmetonte vibra-
cione që shërojnë dhe trans-
formojnë; daullja e saj përcillte 
zërin e paraardhësve, si një 
ftesë për publikun në rindër-
timin e lidhjes me thellësinë e 
tyre të brendshme.

Saktësia teknike e artistike e 
bendit, i përbërë nga Lúcia De 
Carvalho, James Muller, 
Edouard Heilbronn dhe Simon 
Lannoy,  krijoi një atmosferë 
magjike duke e bërë secilën e 
secilin të kërcejë e të përhum-
bet nën ritmet e muzikës 
afrikane-braziliane. Energjia 
dhe zëri i Lucia de Carvahlo, 
ngërtheu shpirtin e secilit 
person në publik, duke ndërve-
pruar, duke kënduar dhe duke 
kërcyer në sinkron të gjithë së 
bashku, pa dallim. 

“Për gati dy orë Lucia de 
Carvahlo më bëri të ndjeja një 
botë më të bukur, plot jetë  e

plot ngjyra – një botë ku mbi 
të gjitha triumfon dashuria. 
Zëri i saj, poezia në këngët e 
saj, lëvizjet skenike, menyra se 
me sa lehtësi ndërronte dhe 
luante në instrumente të 
ndryshme ma prekën mend-
jen, zemrën e mbi të gjitha 
shpirtin”, tha aktorja Aurita 
Agushi.

Ndërsa Gili Hoxhaj në blogun e 
saj u shpreh se, “Uniteti mund 
të krijohet gjithmonë me 
muzikë, jo vetëm duke këndu-
ar e vallëzuar në skenë, por 
duke kënduar e vallëzuar së 
bashku. Uniteti krijohet me 
muzikante si Lucia dhe me 
mbrëmje si kjo në “FemArt”. 
Lucia synon ta mbjellë dritën 
me muzikë. Edhe e bëri në 
Prishtinë, veçse drita e saj 
ishte me plot ngjyra – e mbjel-
lur në zemër”.

Ky koncert ishte pjesë e 
turneut botëror të albumit 
“Pwanga”, i cili është albumi i 
tretë i artistes Lucia de Car-
vahlo që pasqyron kërkimin e
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Punëtoria “Shija e estetikës kulturore në
kaligra�” - Përjetimi i harmonisë dhe lëvizjes
brenda nesh”

Punëtoria “Shija e estetikës 
kulturore në kaligra� - përje-
timi i harmonisë dhe lëvizjes  
brenda  nesh” u ndjek nga 20 
pjesëmarrës nën mentormin e 
artistes kineze, Xixi Xiao.

Kjo punëtori e mbajtur në 
Teatrin Dodona kishte për 
qëllim rritjen e ndërgjegjësimit 
mbi lidhjen psikologjike mes 
trupit dhe lëvizjeve të 
ndjeshme të kaligra�së, për të 
treguar se në punën praktike 
kërkohet kontrollë e saktë mbi 
mjetin e shkrimit, duke siguru-
ar peshë të qëndrueshme të 
vijave, këndit dhe hapësirës. 
Natyra e vazhdueshme e 
kaligra�së, me lëvizjet e saj të 
qëllimshme dhe të rrjedhshme, 
krijoi një ndjenjë ritmi e lidhje 
me të pavetëdijshmen.
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Punëtoria për lëvizje dhe koreogra�

Në objektin e Ansamblit Shota, 
u krijua një atmosferë pozitive 
dhe energjike që ndizej nga 
fuqia e lëvizjes, duke i nxitur 
pjesëmarrësit në një udhëtim 
emocional të thellë nëpërmjet 
një punëtorie njëditore të 
mbajtur nga artistja Sylvia 
Camarda, dedikuar artisteve 
dhe valltarëve. lidhje me të 
pavetëdijshmen.

Kjo punëtori u ofroi pjesëmar-
rësve mundësinë të çlirojnë 
veten, të hyjnë në brendësinë 
e tyre dhe të ndjejnë çastin pa 
barrën e botës së jashtme. Në 
këtë hapësirë, çdo gjest bëhet 
një gjuhë më vete, fjala kthe-
het në shprehje �zike. Kërkimi, 
si një akt i thjeshtë, zbulohet 
po ashtu si një thellësi e 
madhe – sepse asnjë lëvizje 
nuk është e rastësishme, 
boshe apo e padobishme. Çdo 
lëvizje ka kuptimin e saj, duke 
re�ektuar emocionet që 
fshihen në thellësitë e shpirtit 
të njeriut.
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Punëtoria u ndoq me entuzi-
azëm nga 20 pjesëmarrës, 
duke e bërë këtë përvojë të 
gjallë dhe të paharrueshme 
për secilin prej tyre.
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Festivali FemArt ka arritur një 
moment historik të rëndë-
sishëm, duke kremtuar një 
dekadë aktivizmi artistik 
feminist. Përmes ekspozitës, 
të kuratuar nga Berat Bajrami 
dhe promovimit të Monograf-
isë, të redaktuar nga Ivana 
Bilić,  u bë një re�ektim i pasur 
mbi rrugëtimin 10-vjeçar të 
festivalit. Monogra�a, e ndër-
tuar përmes teksteve, 
fotogra�ve, intervistave dhe 
materialeve arkivore, përçoi 
një retrospektivë të rëndë-
sishme të punës dhe ndikimit 
të këtij festivali në skenën 
artistike dhe kulturore në 
Kosovë dhe rajon.

Kremtimi i dekadës së Festi-
valit FemArt u shoqërua me 
emocione të thella, mes lotëve 
dhe rikthimit të kujtimeve për 
angazhimin kolektiv. U përku-
jtuan ata/ato që i humbëm 
gjatë këtij udhëtimi, por prania 
e tyre u ndie thellësisht, si 
shpirtra që ishin me ne në këtë 
moment. Në këtë atmosferë, u 
festua jo vetëm për të kalu-

arën, por edhe për 
trashëgiminë kulturore të 
përbashkët që po ndërtohet 
për brezat që do të vijnë, duke 
krijuar një urë mes të kaluarës 
dhe të ardhmes, një trashëgimi 
që do të përcillet brez pas 
brezi.

Kjo monogra�, promovimi  i së 
cilës  u bë  në  Galerinë  e 
Fakultetit  të  Arteve,  është 
një vepër me   peshë  të  
madhe e që  përfaqëson 
përkushtimin dhe kontributin e 
shumë grave artiste dhe aktiv-
iste, të cilat kanë endur 
copëza të shpirtit të tyre në 
faqet e saj. Me të, jo vetëm 
ruajmë kujtimet, por ndërtojmë 
një mostër të përjetshme të 
forcës dhe guximit feminist, 
që rezonon përtej kohës.

Në  këtë  ngjarje të  veçantë,  
ndërmjet tyre  u  takuan  
moshat  e  ndryshme nga 
vende  të  ndryshme,  dhe me 
një ndjenjë të thellë nostalgjie, 
pjesëmarrëset/it përqafuan 
njëra/i-tjetrën/in, duke shpalu-

ar shpirtin e tyre artistik. Të 
pranishmit kishin rastin të 
dëgjojnë dhe të bashkëbise-
dojnë përmes panelit të 
diskutimit me Zana Hoxha, 
Igballe Rogova, Ivana Bilić dhe 
Berat Bajrami, të cilët krijuan 
një hapësirë plot ngrohtësi 
dhe lidhje emocionale, duke 
ndarë përvojat e tyre dhe duke 
re�ektuar mbi rrugëtimin e 
tyre të përbashkët në këtë 
udhëtim të gjatë dhe frymëzu-
es.

“Jam prekur shumë kur hyra 
sot këtu. M’u desh të dal 
jashtë dhe të hyj përsëri për të 
përballuar emocionet”, kështu 
e përshkruante aktivistja 
Igballe Rugova ndjesinë gjatë 
promovimit të Monogra�së, 
sipas shkrimit të Gili Hoxhaj, e 
cila shton “FemArt u përshkrua 
si festë, pasi që përveç 
revoltës ndaj stagnimit, feston 
edhe sukseset. Suksese si ky 
me monogra�. Por, gjithçka që 
nisi me nostalgji përfundoi në 
mallëngjim në nderim të 
fotogra�t Meddy Huduti. Ai u

Ekspozitë dhe publikimi i monogra�së
“Festivali Femart - 10 vjet dhe në rritje...
2013-2022”
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kujtua nëpërmjet fjalëve, 
kujtimeve, fotogra�ve të 
shkrepura e këngës që erdhi 
premierë e krijuar nga Ceylan 
Taci me titull “Z. Fotograf z. 
Prizren”. FemArti festoi për të 
gjithë ata që janë dhe nuk janë 
më por që kanë vulosur këtë 
histori të aktivizmit me art.
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Në dritën e zbehtë të skenës 
së Teatrit Dodona, Nataša 
Živković solli me brilancë në 
skenë historitë dhe imazhet e 
Burrneshave—Virgjëreshave 
të Betuara nga trevat e 
Shqipërisë së Veriut, Malit të 
Zi dhe Ballkanit. Përmes kësaj 
shfaqjeje, fenomeni i Burrne-
shave ngre pyetjen se në çfarë 
bote po jetojmë, duke nxjerrë 
në pah s�dën e mbijetesës së 
grave në një botë të mbi-
zotëruar nga burrat. Lëvizjet, 
zëri dhe heshtja e Natašës 
përçuan sakri�cën e 
dhimbshme të këtyre 
grave—gra që u kthyen në 
burra, jo për dëshirë, por nga 
nevoja për të mbrojtur nderin e 
familjeve të tyre, duke hequr 
dorë nga jeta e tyre personale.

“Portretizimi i Burrneshave nga 
Nataša ishte mahnitës, kalonte 
me lehtësi mes �gurave të 
ndryshme mashkullore që 
mishëronte—të armatosur, me 
cigare në dorë, të përmbajtur 
nga martesa dhe familja, ajo 
qëndronte midis burrave si e

barabartë, ndoshta dhe më e 
lartë se ata. Por, poshtë kësaj 
sipërfaqeje të fortë, gruaja 
qëndronte e zjarrtë. Dëshirat e 
saj të shtypura dhe të fshehu-
ra nuk mund të heshteshin 
krejtësisht. Në një vallëzim të 
magjepsur, trupi i Natašës 
lëkundej dhe përdridhej, 
lëvizjet e saj re�ektonin 
vuajtjet e një gruaje të privuar. 
Duke hequr shtresat e maskës 
së saj mashkullore, pothuajse 
e zhveshur, ajo çliroi një 
vallëzim primal, të lirë—një 
vallëzim të lirisë, ku feminiteti i 
saj, i shtypur për shumë kohë, 
luftonte për të shpëtuar. Ishte 
një vallëzim i domos-
doshmërisë, i dëshirave të 
ndaluara dhe i ëndrrave të 
heshtura nga zinxhirët e 
traditës”, shprehet Shqipja 
Malushi në blogun e saj.

Kjo shfaqje teatrore, përpara 
një audience prej 50 perso-
nash, shkrepi një shkëndijë 
s�duese ndaj traditës, duke i 
lënë të pranishmit me një 
re�ektim të thellë mbi fuqinë e

identitetit dhe rezistencës.

Shfaqja teatrore “Sonny” / Slloveni
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Në rebelim nuk mjafton vetëm 
mendimi – të paktën jo për 
gratë e shekullit 21. Andaj 
shfaqja me titull “Revoltë. Ajo 
tha. Revoltohu sërish.” i jep zë 
kësaj nevoje, shkruan Gili 
Hoxhaj në kritikën e saj për 
këtë shfaqje.
 
Me tekst të Alice Birch e regji 
të Zana Hoxhes, shfaqja e 
prodhuar në Angli erdhi me një 
kastë të aktoreve që shpër-
faqin veçantinë e lojës në 
skenë – ajo në rrugën e saj në 
Prishtinë e mbajti publikun të 
mbërthyer dhe interaktiv mu 
në zemër të Prishtinës, në 
teatrin “ODA” në kuadër të 
edicionit të 12-të të FemArt-it. 
Një kurorë për ato që hynin për 
ta parë shfaqjen ishte diçka që 
regjisorja e kishte vënë për t’i 
dhënë frymën e vendit prej 
nga ishte krijuar shfaqja.

Zana Hoxha u kthye në Kosovë 
me një shfaqje më ndryshe se 
krejt çfarë kishte krijuar në 
karrierën e saj të gjatë prej 
aktivisteje e regjisoreje. Na

mësoi të revoltohemi dhe të
luajmë me revoltën tonë në një 
mënyrë tjetër në një krijim 
modern.

Aktoret me rolet që i ndërronin 
luajtën me sensualitetin e tyre, 
me nevojën për një jetë më të 
mirë ekonomike dhe liri në 
vendin e punës, për përfshirjen 
dhe pushtetin në politikë, për 
dëshirën për t’u qenë të pran-
uara dhe të bindura që janë 
krijuar nga diçka më e mirë. 

Gjuhën e autores Alice Birch, 
regjisorja Zana Hoxha e ka 
vendosur në një kontekst që i 
�et secilit. Veçmas që i �et 
kohës së tanishme – me 
guxim. Kur e kishte marr për 
herë të parë në duar tekstin, 
regjisorja Hoxha thekson se 
ishte shokuar.

“U impresionova nga mënyra 
sesi dekonstruktonte gjuhën, 
sjelljet dhe faktorët e tjerë 
socio-kulturorë në ndërtimin e 
feminitetit”, është shprehur 
ajo. “Performanca dukej se

rezononte me metodën 
timeartistike dhe aktiviste. 
Birch s�donte shtypjen patri-
arkale dhe bënte pyetjen 
kryesore: “Çfarë na pengon të 
bëjmë diçka vërtet radikale 
për t’i ndryshuar ato?” (Birch, 
2016). Kjo re�ektonte përsëri 
angazhimin tim për të nxitur 
mendimin kritik dhe për të 
hapur rrugë për veprim 
përmes teatrit”, ka theksuar 
Zana Hoxha. 

Për të protesta e madhe ishte 
ideja e parë e kësaj shfaqjeje. 
Një protestë kundër sistemeve 
dhe vlerave që sjellin kolapsin 
e shoqërive dhe ekologjive. 
Skena ishte një botë e 
shkatërruar, mbetje e struk-
turave patriarkale; ishte 
bazuar në teoritë e eko-femi-
nizmit, që lidhin shfrytëzimin e 
natyrës me shtypjen e grave. 
Zana me ekipin depërtoi me një 
vizion krijues. Një vizion të 
atyre që e ngrenë lart thirrjen 
për zgjedhjet e tyre. Zgjedhje 
me shumë guxim!

Shfaqja teatrore “Revoltë. Ajo tha. Revoltohu
sërish.” / Angli
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Këtë shfaqje patën rastin ta 
ndjekin 150 persona në audi-
encë.
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Punëtoria “Histori gojore: Mënyrat për të
gjetur se kush jemi” 

Puntoria “Histori Gojore: 
Mënyrat për të Gjetur se Kush 
Jemi”, e udhëhequr nga Geor-
gina Kakoudaki, s�doi 
pjesëmarrësit të eksploronin 
vetveten përmes ndryshimit 
dhe të zbulonin se, duke 
kuptuar veten, mund të kupto-
jnë edhe të tjerët. Me një qasje 
të hapur e gjithëpërfshirëse, 
ky aktivitet nënvizoi rëndësinë 
e mendimit të lirë dhe të 
komunikimit si çelës të zhvil-
limit personal dhe kolektiv.

Përmes metodave të doku-
mentarit teatral dhe teknikave 
të tjera të improvizimit, 
pjesëmarrësit u nxiten të 
shikonin brenda vetes si 
përpara një pasqyre, për të 
përqafuar realitetin, për të 
kujtuar të kaluarën, dhe për të 
ndërtuar një të ardhme më të 
vetëdijshme. Në këtë atmos-
ferë të lirë nga ku�zimet, u 
krijua hapësirë për ndarjen e 
historive personale, betejave 
të përditshme dhe kujtimeve 
të thella familjare e shoqërore,
që i lidhën më ngushtë 18

pjesëmarrësit.

Një pjesëmarrëse shprehu: 
“Gjatë bashkëbisedimeve 
kuptova se çdo person ka një 
histori që, nëse nuk ndahet, 
mund të shuhet. Është thel-
bësore t'i dëgjojmë të tjerët 
dhe të zbulojmë çfarë kanë 
për të thënë, sepse secili prej 
nesh ka një tregim brenda tij.”
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Në ambientin e Biblotekës 
“Hivzi Sulejmani” në Prishtinë 
poeteshat u mlodhën në një 
diskutim feminist për të sjellë 
përvojat e tyre prej krijuesesh 
bashkë me vargjet e poezive.

Poetet Shqipe Malushi, Brikenë 
Ceraja-Beka,  Ilire Zajmi, Xhe-
jlane Tërbunja dhe  Gili Hoxhaj 
nën moderimin e Naime 
Beqiraj, sollën poezi e ngjarje 
nga përvojat e tyre.  Diskutimi i  
dha prioritet rëndësisë së 
solidaritetit midis grave 
krijuese dhe s�dave me të cilat 
ato janë përballur, përballen në 
një botë ku poezia shpesh 
injorohet ose margjinalizohet 
nga perspektiva gjinore. 
Gjithashtu u eksplorua se si 
poezia mund të jetë formë 
fuqizimi dhe rezistence për 
gratë, si dhe mjet për të thyer 
heshtjen dhe për të ndërtuar 
një komunitet mbështetës.

Ndër të tjera, Shqipe Malushi 
është shprehur:  “Unë shkruaj 
për vete, e kërkoj zbulimin e 
shpirtit dhe të jetës. 

shpirtërore në një drejtim të 
ngritjes dhe zbulimit të 
bukurisë, dashurisë, mirësisë”.

Të pranishëm në këtë panel 
diskutimi ishin rreth 15 perso-
na. 

Diskutime feministe “Zëri i poeteshave:
Solidaritet dhe fuqizim përmes poezisë”
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Pasdita e 29 shtatorit në Kino 
Armata ishte vërtet një festë 
për dashamirët e �lmit. Kine-
maja u shndërrua në një 
pikëtakim për publikun e 
apasionuar pas kinematograf-
isë, që zgjodhën të kalonin atë 
pasdite të së dielës duke 
shijuar �lma të metrazhit të 
gjatë. Repertori përfshinte tre 
�lma: një bashkëprodhim 
ndërkombëtar-vendor dhe dy 
produksione të huaja, që sollën 
një gamë të gjerë perspekti-
vash dhe qasjesh artistike. Ky 
program, duke integruar 
prodhime ndërkombëtare me 
elemente vendore dhe �lma 
nga skena globale, i dha publi-
kut një pasdite të pasur e 
gjithëpërfshirëse kine-
matogra�ke.

Në repertor ishte �lmi bash-
këprodhim ndërkom-
bëtar-vendor “Paslufta,” me 
skenar dhe regji të Birgitte 
Stærmose. Përveç tij, publiku 
pati mundësinë të shihte dy 
produksione të huaja: �lmin 
dhe dokumentarin “Aktori

Kryesor,” shkruar dhe drejtuar 
nga Paula Markovitch, dhe “Arti 
i Takimit,” me regji të Marinka 
Limat. Pas shfaqjes së �lmave, 
u mbajt një diskutim i gjallë me 
pjesëmarrjen e regjisoreve të 
të tre �lmave, aktoren e �lmit 
“Aktori Kryesor”, Vjollca Bajraj, 
si dhe drejtoren e Qendrës 
Kinematogra�ke të Kosovës, 
Blerta Zeqiri, nën moderimin e 
drejtores së Artpolis, Zana 
Hoxhës. Ky panel i dha mundë-
si publikut, prej 100 vetash që 
ishin  prezent,  të eksplorojë 
më në thellësi temat dhe 
proceset artistike që qëndro-
jnë pas këtyre veprave.

Nata e �lmave në Femart 12
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Filmi “Paslufta” i regjisores 
Birgitte Stærmose u prezantua 
në edicionin e 12-të të Festi-
valit FemArt, duke sjellë një 
rrë�m të thellë dhe prekës mbi 
ndikimin e luftës në jetën e 
individëve dhe shoqërisë. 
Hapja e �lmit, me pamjet e 
ndërtesave që digjeshin në 
mjegull të dendur, një kalë të 
ngordhur në një rrugë me 
pluhur dhe njerëz që iknin 
nëpër terrene të ashpra 
malore, solli në kujtesë 
Kosovën e vitit 1999, kur po 
përfundonte një kapitull i 
dhimbshëm i historisë së 
Evropës moderne.

Pas luftës, �lmi na tregon 
fëmijët që shesin kikirikë e 
cigare në rrugët e Prishtinës 
për të mbijetuar, duke folur me 
ne: “Është vetëm një arsye pse 
po ju �asim. Është uria ime! 
Jam aq i uritur, saqë do të 
mund t’i haja paratë tuaja!” Në 
një testament kinematogra�k 
të bashkëkrijuar përgjatë 15 
vjetëve, këta fëmijë shndërro-
hen në të rritur para syve tanë.

Prapëseprapë, fëmija ende na 
shikon nga prapa vështrimit të 
të rriturit, përderisa përpjekja 
për mbijetesë bëhet përpjekje 
për një të ardhme më të mirë. 
Ata na ballafaqojnë me 
sekretet dhe dëshirat e tyre 
më intime, të mbërthyer në 
harresë dhe të ndjekur nga e 
kaluara e tyre e rëndë.

Përmes një bashkëpunimi të 
ngushtë artistik me kastën 
kryesore – Xhevahiren, 
Gëzimin, Shpresimin dhe 
Besnikun – “Paslufta” lëviz 
mes realizmit të paprekur, 
performancës së vënë në 
skenë dhe një meditimi ekzis-
tencial për pasojat afatgjata të 
luftës. Kjo është një histori 
universale për çfarëdo lufte, 
kudo që ndodh, duke sjellë 
re�ektim mbi plagët e hapura 
që mbeten shumë kohë pasi 
armët heshtin.

Filmi “Paslufta” / Danimarkë, Kosovë
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“Aktori Kryesor” nga Paula 
Markovitch shpalosi fuqinë e 
empatisë, duke shmangur 
objektivizimin e temave.

Historia lidh fatin e dy 
personazheve të humbur: Luisi 
(Marcelo Ceron), një 24-vjeçar 
nga Iztapalapa e Meksikos, i 
cili mbijeton duke vjedhur dhe 
përfundon si protagonist i një 
�lmi në Berlinale 2017, dhe 
Azra (Vjollca Bajraj), pastruese 
në një lavanderi në Berlin, e cila 
mbart plagët e luftës së 
Kosovës. Në një qytet të huaj 
dhe përmes gjuhëve të tyre 
amtare, spanjishtes dhe 
shqipes, ata komunikojnë 
përtej fjalëve, përmes dhem-
bjes që i lidh në mënyrë univer-
sale. 

Në lavanderi, Luisi gjen një 
botë të çrregullt që re�ekton 
brendësinë e tyre të braktisur, 
duke kuptuar se fama nuk 
shëron plagët, por empatia 
ndan dhembjen që është më e 
vërteta e madhe e tyre.

Filmi “Aktori kryesor” nga Paula Markovitch
/ Meksikë
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Filmi i Marinka Limat, e cila në 
emër të artit të saj, udhëton në 
distanca të gjata, duke krijuar 
punë mediatike të ndryshme 
nga hulumtimet gjatë rrugës, 
është dokumentar eksperi-
mental për ecjen e saj prej 
Kassel-it deri në Athinë në 
vitin 2017.

Pas 7 viteve, ajo ndan me 
publikun përvojat e saja prej 
rrugës deri në fund të rrugëti-
mit të saj.  Gjatë rrugëtimit  ajo  
mban takime me njerëz që nuk 
i ka njohur më parë. Disa 
takime  nuk i kanë funksionuar, 
disa të  tjerë  i  ka humbur, dhe 
ndonjëherë shmangia e një 
takimi  i ka  dalur  që  të jetë 
opsioni më i mirë.

Marinka Limat përmes  përvo-
jave, zbulon praktikën e saj të 
takimit, duke e shpalosur atë 
para masës së gjërë dhe duke 
dhënë  shembullin  e   të mësu-
arit  nga momentet ndërmjet 
takimeve. 

Dokumentari “Arti i takimit” nga Markina
Limat /  Zvicër

FEMART 1285



FEMART 12 86



Performanca e artistes Sylvia 
Camarda "Në Përkujtim" ("In 
Memoriam") ka  qenë moment i 
veçantë në edicionin e sivjet-
shëm të FemArtit, duke sjellë 
një dimension të thellë emo-
cional dhe artistik përmes një 
interpretimi unik.

Performanca "Në Përkujtim" e 
artistes Sylvia Camarda, e 
mbajtur në Teatrin Dodona, 
ofroi një përjetim të thellë dhe 
�lozo�k përmes një udhëtimi 
nëpër fazat e ndryshme të 
jetës dhe vdekjes, të cilat ajo i 
trajtoi si transformime të 
natyrshme dhe të bukura, jo si 
përfundime. Me një skenë të 
përmbushur nga lëvizje të 
ndjera dhe gjeste të holla, 
Camarda tërhoqi audiencën 
prej 150 vetash në një rrugëtim 
emocional që tejkalonte të 
zakonshmen. Performanca 
eksploroi tranzicionin e ndërli-
kuar që paraqet vdekja, duke e 
zbërthyer atë në një akt të 
domosdoshëm metamorfoze. 
Kjo qasje solli përpara fuqinë e 
artit për të zbuluar bukurinë e

Performanca “Në Përkujtim” nga Sylvia
Camarda / Luksemburg
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jetës edhe në fazat më të 
ndjeshme të saj, duke prekur 
ndjenjat më të thella të publi-
kut. 

"Në Përkujtim" ishte një përvo-
jë zhytëse që s�donte 
pritshmëritë e një shfaqjeje të 
zakonshme kërcimi. Sylvia 
Camarda e paraqiti vdekjen si 
një "valle qiellore," duke i 
dhënë asaj një kuptim të ri dhe 
shpresëdhënës. Çdo lëvizje e 
saj �iste për shpresën, qën-
drueshmërinë dhe ripërtërit-
jen, duke ftuar audiencën në 
një re�ektim të thellë mbi 
natyrën e ekzistencës dhe mbi 
kalueshmërinë si një cikël të 
përhershëm. Kjo përvojë, më 
shumë se një shfaqje, ofroi një 
hapësirë për të medituar mbi 
atë që ndodh përtej jetës dhe 
sesi e ndiejmë transformimin, 
duke e kthyer vdekjen në një 
akt poetik dhe të fuqishëm 
nëpërmjet artit.
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DITA 6
30 Shtator, 2024

Konferenca për paqe “Motërzimi: N'kohë
lufte dhe paqe”

Konferenca për paqe ‘’Motër-
zimi: N’kohë lufte dhe paqe’’ 
bëri bashkë aktiviste, artiste 
dhe hisedarët kryesorë për të 
diskutuar mbi rolin e aktivizmit 
në promovimin e paqes në 
rajon. Në ambientet e Hotel 
Grand, në Prishtinë, konferen-
ca mblodhi rreth 50 persona 
në audiencë. Hapjen e konfer-
encës e bëri Zana Hoxha, duke 
e theksuar rëndësinë e kësaj 
konference dhe duke e lartësu-
ar rëndësinë e motërzimit në 
kohën ku po jetojmë. Kjo ngjar-
je ishte e ndarë në tri panele 
diskutimi: 

Paneli 1: Aktivizmi feminist i 
viteve të 90-ta në rajon: 
Motërzimi n'Kohë Lufte

Paneli 2: Aktivistet Gra të Reja 
të Rajonit: Motërzimi n'Kohë 
Paqe

Paneli 3: Aktivistet Gra të 
Ukrainës: Qëndrueshmëria dhe 
Motërzimi n'Kohë Kon�ikti

Para se të �llonin diskutimet 
nëpër secilin panel, u bë 
prezantimi i hulumtimit ‘’Qetë-
sia në Mes të Diversitetit: 
Eksplorimi i Periudhave 
Paqësore në Historinë e 
Kosovës në Jugosllavi - Pas 
Kushtetutës së vitit 1974’’ nga 
autorja, Valdete Idrizi. Ajo u 
shpreh se synimi kryesor i këtij 
hulumtimi është të kontribuojë 
në mënyrë domethënëse në 
diskursin e vazhdueshëm për 
arritjen e paqes dhe zhvillimin 
e vazhdueshëm në rajone të 
post-kon�iktit.  

Më tutje ajo theksoi se përmes 
thellimit të hulumtimit të 
epokës paqësore në historinë 
e Kosovës në Jugosllavi, 
shoqëria mund të nxjerrë 
mësime të vlefshme për 
procese transformuese që 
ndodhin kur një shoqëri del 
nga shkatërrimi dhe kon�ikti 
dhe nisë rrugën e ndryshimit 
dhe pajtimit. Gjetjet e këtij 
hulumtimi do të pasurojnë 
njohuritë ekzistuese dhe mund 
të formojnë strategji për

ndërtimin e paqes dhe zhvillim 
të qëndrueshëm në rajone 
tjera që përpiqen të dalin nga 
kon�ikti. Autorja gjatë prazan-
timit, nuk la pa e përmendur 
edhe rolin e grave gjatë periud-
hës në të ciën është fokusuar 
hulumtimi. 

“Roli i grave po evoluonte si në 
jetën publike, ashtu edhe 
private”, tha Valdete Idrizi. ‘’Për 
shumë gra, s�dat e e kësaj 
epoke, ku�zimet patriarkale, 
mungesa e qasjes në arsim 
dhe shtypja politike ishin të 
ndërthurura ngushtë me 
luftërat më të gjera të komu-
nitetit shqiptar- gratë ishin të 
diskriminuara jo vetëm si gra, 
por edhe si shqiptare’’. Ajo 
theksoi se pavarësisht këtyre 
pengesave, gratë arritën të 
krijonin rrugët e tyre drejt 
përparimit, duke luftuar për 
arsimim, duke marrë role 
udhëheqëse në familje dhe 
shoqëri, dhe duke kontribuar 
ndjeshëm në ruajtjen e iden-
titeti kulturor. Autorja e ngriti 
poashtu edhe çështjen e
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mosnjohjes së kontributit të 
grave në narrativat historike, 
duke e parë si të domos-
doshme njohjen e tillë, ku 
pikërisht emrat e grave të cilat 
kanë kontribuuar janë të 
përmendura në këtë hulumtim 
duke shërbyer si inspirim për 
gjenerata të tëra. (Exhlale 
Dobruna Salihu, Kaqusha 
Jashari). Në fund, autorja 
prezantoi rekomandimet e të 
rinjve, aktivistëve të intervis-
tuara gjatë hulumtimit.  

Fuqizimi i mëtejmë i edukimit 
për paqe, integrimi i kurseve 
për paqe në shkolla dhe 
trajnime për mësimdhënëse/s, 
përfshirja e grave në procese 
të ndërmjetësimit, përdorimi i 
artit, përkrahja e projekteve

bimit organizuar nga Artpolis, 
si pikënisje në ngritjen e sensit 
aktivist e të mendimit kritik 
tek këto të reja e të rinj.

Më pas u zhvilluan panelet e 
diskutimit nën moderimin e 
Jeta Xharrës, gazetare, publi-
ciste dhe producente. Në 
fokus ishin luftërat ballkanike 
të viteve 1990, paqja e brishtë 
në Ballkan dhe luftërat e vazh-
dueshme në Ukrainë dhe 
Palestinë. Kjo konferencë 
synoi të nxisë dialogun, të 
ndajë përvojat dhe të forcojë 
lidhjet e motërzimit midis 
grave aktiviste që kishin 
luajtur dhe vazhdojnë të luajnë 
role vendimtare në ndërtimin e 
paqes. 

artistike sa i përket dialogut 
ndër-kulturor, dialogu ndër-et-
nik, krijimi i hapësirave të 
sigurta, adresimi i narrativave 
historike, kundërshtimi i 
dhunës strukturale, fuqizimi i 
kulturës së paqes, mbështetje 
për drejtësi tranzicionale, 
angazhimi i të rejave të rinjve, 
zgjerimi i programeve eduka-
tive, krijimi i mundësive për 
djemtë dhe vajzat e reja në 
proceset politike, shpërndarja 
e historive pozitive etj. qenë 
disa nga rekomandimet e dala 
nga ky hulumtim. Sa i përket 
zhvillimit të mendimit kritik 
tek të rinjtë dhe të rejat, 
Valdetet Idrizi tha se gjatë 
intervistimit ka pasë shumë 
raste ku pjesëmarrësit i kanë 
përmend programet e shkëm-
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Paneli i parë i kësaj konference 
ishte “Aktivizmi feminist i 
viteve të 90-ta në rajon: 
Motërzimi n’Kohë Lufte’’, me 
paneliste gra të shquara nga 
Kosova e rajoni, të cilat kanë 
kontribuar për çështjen e të 
drejtave të grave dhe jo vetëm:  
Igo Rogova (Kosovë), Vjosa 
Dobruna (Kosovë), Jadranka 
Miličević (Bosnjë dhe Herce-
govinë), Danijela Stanojević 
(Kroaci) dhe Vjollca Krasniqi 
(Kosovë). Këtë panel, Jeta 
Xharra e nisi duke e prezantuar 
përvojën e saj personale, duke 
treguar që vetë ajo, në rrafshin 
profesional është rezultat i 
Motërzimit gjatë kohës së 
90-tave në Kosovë. Ajo thek-
soi se ka edhe shumë gra të 
tjera, të cilat atë kohë sikur 
nxënëse kishin mësuar shumë 
nga aktivistet feministe të 
90-tave, dhe falë atyre ato sot 
janë në pozita kyçe në sferën 
publike shoqërore në Kosovë. 

Panelistja, Igo Rogova rrëfeu 
përvojën e saj për fuqizim të 
për kohën në vitet e 90-ta dhe 

feminizmit përmes motërzimit, 
mes grave shqiptare dhe 
serbe. Ajo theksoi se pavarë-
sisht përpjekjeve të regjimit të 
atëhershëm për ndalimin e 
komunikimit mes shqiptarëve 
dhe serbëve që jetonin në 
Kosovë, ajo dhe shoqet e saj 
nuk u ndalën. Më tutje, siç e 
quajti veten ‘’Igo the story 
teller’’ ajo ndau me të gjithë 
historinë e udhëtimit të saj në 
Beograd, bashke me Julie 
Mertus.

“Shkuam në Beograd dhe i 
pashë ‘’Gratë e Zeza’’, gra 
serbe të cilat mbanin protesta 
një herë në javë, nga një orë 
qëndronin gatitu, pa folë, pa 
lëvizë, mbanin pankarta me 
mbishkrimin “Gratë shqiptare 
janë motrat tona”. Ky ishte 
motërzimi, ne u motërzuam 
dhe vazhduam kontaktin me 
ato gra në lëvizjen tonë femin-
iste”, tha Igo Rogova. “Motër-
zimi vazhdoi, duke marrë pjesë 
së bashku me “Gratë në të 
Zeza” nga Serbia në shumë 
konferenca ku kishte edhe gra

të tjera nga rajoni në misionin 
e vetëm të motërzimit dhe të 
fuqizimit të njëra-tjetrës. 
Pikërisht ky bashkim rezultoi 
me formimin e Koalicionit të 
Grave nga Kosova me gratë 
nga Serbia, gjatë kohës se 
negociatave, duke ngritur 
zërin bashkë për çështjet që 
nuk diskutoheshin në negoci-
ata: e ato ishin zëri i grave!”.

Diskutimi vazhdoi me panelis-
ten Vjosa Dobruna, e cila 
tregoi se si dhe pse e kishte 
�lluar motërzimin me gratë 
kroate, sllovene e serbe atë 
kohë. Ajo u shpreh se pika 
kyçe e cila e shtyu atë në 
aktivizëm feminist dhe motër-
zim me gratë nga Beogradi 
ishte Rezoluta e vitit 1990, e 
aprovuar  më vonë si ligj nga 
Parlamenti i Serbisë, që i 
zhvillonte dy politika 
demogra�ke për Jugosllavinë, 
njëri ishte stimulimi i natalitetit 
të grave serbe dhe tjetri që 
thoshte se grave shqiptare, 
muslimane dhe rome të ju 
ndalohej apo de-stimulohej

Paneli 1
Aktivizmi feminist i viteve të 90-ta në rajon
Motërzimi n'Kohë Lufte
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lindja e fëmijëve/ riprodhimi. 
Vjosa Dobruna u shpreh: 
“Askush nga rajoni nuk reagoi 
kundër këtij ligji, vetëm “Gratë 
në të zeza” ne Beograd dolën 
me pankarta që shkruanin 
‘’Achtung! Achtung!”.  Kështu, 
ajo shkoi dhe doli në protestë 
me ato gra, duke u solidarizuar 
me to, duke u motërzuar.

Jadranka Miličević, nga 
Bosnja, e cila gjatë viteve të 
90-ta i’u bashkua ‘’Grave në të 
Zeza’’ tha se nuk ishte aspak e 
lehtë për një grua nga Bosnja 
të shkojë në Beograd dhe të 
protestojë me trupin e saj 
kundër politikave të Serbisë 
atë kohë. Pikërisht solidarizimi 
me motrat nga rajoni, ishte 
arsyeja kryesore që e bëri të 
bashkohej me gratë tjera për 
të kërkuar trajtim të denjë dhe 
të drejta të barabarta. Se sa i 
madh ishte impakti i motër-
zimit atë kohë, ajo e tregon 
rastin e konferencës së Grave 
me të Zeza në vitin 1993-1994: 
“Aty nuk kanë qenë vetëm gra 
nga Jugosllavia, por besoni që 
ka pasë gra nga Spanja, Gjer-
mania, Izraeli, Palestina... Prej 
vitit 1993-2005 ne kemi orga-
nizuar konferenca, kemi ndër-
tuar urat tona, kemi bërë 
rrjetëzimin tonë, të cilat sot e 
kësaj dite qëndrojnë dhe janë 
aktive”. Jadranka Miličević, 
theksoi se gratë duhet të 
vazhdojnë të bashkëpunojnë

sishme si anjëherë më parë. 
Më tutje ajo shtoi se organiza-
tat si Rrjeti i Grave të Kosovës 
dhe Gratë në të Zeza e kanë 
trasuar rrugën, duke luftuar 
padrejtësinë dhe dhunën, por 
duke shtuar se na duhen ende 
këso organizata dhe gra 
trimëresha sepse edhe në 
kohën tonë përballemi vazhdi-
misht me luftëra, pabarazi e 
diskriminim të grave.

“Në kohën e paqes ne duhet të 
fokusohemi në rrjetëzimin e 
grave, që do të rezultojë në 
solidaritet mes grave, ku 
motra-motrës do t’ia jep dorën 
e mbështetjes”, u shpreh ajo 
mes tjerash.  

dhe të thellojnë motërzimin, 
sepse i ndajnë problemet e 
njëjta. 

Vjollca Krasniqi, u shpreh se  
solidariteti feminist ka qenë 
dhe është në kontinuitet, në 
një pozicion etik dhe politik 
duke treguar që aktivizmi dhe 
solidariteti i grave vazhdon 
edhe sot në kohë të luftës. Ajo 
bëri një përshkrim se çka e 
përcakton feminizmin dhe se 
si ka lind në rajonin tonë, duke 
e lidhur me momentume të 
ndryshme historike.  “Femi-
nizmi dhe gjithë ky diskutim 
këtu është një arkivë, është 
një kujtesë e cila kërkon prej 
neve të kemi shumë përgjeg-
jësi në mënyrën se si ne i 
dekonstruktojmë , i �asim dhe 
i analizojmë, fjala kryesore në 
krejt këtë është që feminizmi 
dhe solidariteti është 
ndjeshmëria ndaj padrejtë-
sisë”, u shpreh Vjollca Krasniqi 
sa i përket konferencës dhe 
historive që ndanë panelistet e 
tjera përpara saj.   

Danijela Stanojević, ndau 
përvojën e saj si një e re anark-
iste atë kohë në Zagreb, që 
luftonte për të drejtat e grave. 
Ajo përmes një fjalimi të 
shkurtër u tha të pranishmëve 
se qëndrojmë të mbledhur së 
bashku në emër të paqes, 
barazisë dhe se lufta e tyre 
është vazhdimësi dhe e rëndë-
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feminizmit përmes motërzimit, 
mes grave shqiptare dhe 
serbe. Ajo theksoi se pavarë-
sisht përpjekjeve të regjimit të 
atëhershëm për ndalimin e 
komunikimit mes shqiptarëve 
dhe serbëve që jetonin në 
Kosovë, ajo dhe shoqet e saj 
nuk u ndalën. Më tutje, siç e 
quajti veten ‘’Igo the story 
teller’’ ajo ndau me të gjithë 
historinë e udhëtimit të saj në 
Beograd, bashke me Julie 
Mertus.

“Shkuam në Beograd dhe i 
pashë ‘’Gratë e Zeza’’, gra 
serbe të cilat mbanin protesta 
një herë në javë, nga një orë 
qëndronin gatitu, pa folë, pa 
lëvizë, mbanin pankarta me 
mbishkrimin “Gratë shqiptare 
janë motrat tona”. Ky ishte 
motërzimi, ne u motërzuam 
dhe vazhduam kontaktin me 
ato gra në lëvizjen tonë femin-
iste”, tha Igo Rogova. “Motër-
zimi vazhdoi, duke marrë pjesë 
së bashku me “Gratë në të 
Zeza” nga Serbia në shumë 
konferenca ku kishte edhe gra





Paneli i dytë në përbërje të 
Jelena Memet (Serbi), Mirisha-
he Syla (Kosovë), Ferdane 
Asllani (Kosovë), Tamara Mila-
nović (Serbi), dhe Liridona 
Osmanaj (Kosovë), solli një 
perspektivë tjetër të 
angazhimit feminist në rajon.

Ishte Jelena Memet, ajo e cila e 
nisi fjalën e saj duke e lartësuar 
kontributin e aktivisteve 
feministe gjatë viteve të 90-ta 
dhe duke u shprehur se ajo i 
takon grupit të aktivisteve pak 
më të reja. Ajo tha se misioni i 
tyre është të transformojnë 
përvojat e aktivisteve më të 
vjetra dhe të mësojmë nga 
aktivizmi i tyre duke e bartur 
vlerat tek gjeneratat e reja. 
Sipas saj aktivizmi i saj dhe i 
organizatës ku vepron, ka si 
referencë aktivizmin dhe 
punën e Grave në të Zeza, 
duke e përmendur si shembull 
kampanjën e nisur ‘’Jo në 
emrin tim’’, që kishte të bënte 
me reagimin e tyre kundër 
luftës në Kosovë nga regjimi 
serb, duke i thënë shtetit dhe

megjithatë u shpreh se edhe
në të tashmen ka shumë 
nevojë për gra dhe vajza të 
reja aktiviste, sepse problemet 
dhe s�dat me të cilat balla-
faqohen gratë janë gjithnjë 
prezente. 
Folësja tjetër e panelit, 
Ferdane Asllani, u fokusua tek 
roli i edukimit për vajzat dhe 
gratë nga komunitetet pakicë 
në Kosovë. Ajo dha shembuj 
nga aktivizmi i saj sesi përmes 
programeve të ndryshme ka 
nxitur që vajzat e reja nga 
komunitetet pakicë të shkollo-
hen dhe në këtë mënyrë të 
vetëdijesohen më shumë për 
pozitën dhe rolin e tyre në 
shoqëri. Ferdane Asllani, e 
diskutoi edhe dhunën ndaj 
grave brenda komuniteteve 
pakicë. Ajo tha se përmes 
aktivizmit të saj si e re, kishte 
organizuar ligjërata vetëdijë-
suese kundër kësaj dukurie. 
“Fatkeqësisht, kemi ende raste 
të dhunës të cilat nuk po 
raportohen, edukimi nuk është 
në nivelin e duhur, dhe diskri-
mini në punë ekziston ende

Paneli 2
Aktivistet Gra të Reja të Rajonit
Motërzimi n'Kohë Paqe
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botës se krimet nuk janë bërë 
në emrin e tyre dhe ato nuk 
ishin përgjegjëse për ato 
krime. Jelena Memet, gjithash-
tu përmendi se organizata e 
saj dhe Artpolis, qysh para 10 
viteve kanë nisur bashkë 
implementimin e ‘’Shkollës 
Pranverore Feministe’’ e cila i 
bën bashkë vajza të reja nga 
Kosova dhe Serbia për të 
kontribuar në pajtim dhe 
ndërtim të paqes, si një shem-
bull i motërzimit në kohë të 
paqes.

Mirishahe Syla, poashtu u 
shpreh se e vlerëson lart 
kontributin e aktivisteve 
feministë të asaj kohe, dhe tha 
se pa mundin e tyre aktivizmi 
feminist sot nuk do të ishte i 
mundur. “Ndoshta ka pasë më 
pak gra aktiviste atë kohë, por 
kanë bërë shumë më shumë 
sesa po bëjmë ne sot”, tha 
Mirishahe Syla. Ajo gjithashtu 
theksoi se në kohën e viteve 
90-ta ishte shumë më 
vështirë të operonin për 
çështje feministe sesa tani, 



ndaj komuniteteve pakicë në 
Kosovë”, tha ajo. Këto fakte 
janë indikatorë që aktivizmi 
feminist është shumë i nevo-
jshëm për t’i kapërcyer barrier-
at me të cilat përballen komu-
nitetet jo-shumicë në Kosovë.

Tamara Milanovic, aktiviste 
nga Serbia tha se problemi 
aktual me të cilin jemi duke u 
ballafaquar është re-nacional-
izimi dhe re-tradicionalizimi, 
duke u kthyer konstant në 
gjendje edhe më të keqe nga 
çfarë kemi qenë. “Po balla-
faqohemi me një patriarkat 
shumë më të fortë, dhe duhet 
të punojmë në fuqizimin e 
lëvizjes feministe”, u shpreh 
ajo. Ajo u shpreh se si koordi-
natore e Shkollës Pranverore 
Feministe, ka arritur t’i rrëzojë 
temat tabu sa i përket bash-
këpunimeve mes vajzave 
serbe dhe shqiptare, duke i 
rrezuar stereoptipet dhe 
paragjykimet të cilat kanë 
ekzistuar me vite të tëra.

Liridona Osmanaj, si folësja e 
fundit e panelit falënderoi 
mentoret e saj për përvojën e 
saj si aktiviste feministe. Të 
kuptuarit e s�dave të saj 
personale, ishte arsyeja pse 
Liridona Osmanaj kishte �lluar 
të merrej me aktivizëm femi-
nist. Pjesëmarrja e saj në 
Shkollën Pranverore Femniste, 
të organizuar nga Artpolis,

një revolucion të kohës sonë, 
të realizuar falë aktivizmit 
feminist të këtyre grave e 
vajzave të reja të kohës sonë.   

ishte një shtysë shumë e
madhe për të që të angazho
hej në aktivizmin feminist.

Ajo ndau me të pranishmit 
humbjet familjare që i kishte 
përjetuar gjate luftës së fundit 
në Kosovë, dhe se si historinë e 
saj personale e ka përdorur për 
një impakt pozitiv, se falë 
motërzimit ne mund të tejkalo-
jmë edhe traumat më të 
mëdhaja emocionale. Liridona 
Osmanaj me tutje u shpreh se, 
“Qofshin kohëra lufte ose 
paqe, gratë ballafaqohen me 
luftërat dhe betejat e tyre të 
cilat janë të përbashkëta pa 
marrë parasysh vendit që 
vijnë”. Ajo tha se si aktiviste të 
reja, gratë dhe vajzat mund t’i 
përdorin rrjetet e ndryshme 
sociale për të ngritur çështje 
të ndryshme, për dallim të 
aktivisteve të viteve te 90-ta 
të cilat nuk e kishin këtë 
mundësi. 

Moderatorja Jeta Xhara, në 
përmbyllje të këtij paneli tha 
se e vlerëson lart aktivizmin 
feminist të këtyre grave të 
reja, duke thënë se kanë iden-
ti�kuar dhe ngritur çështje të 
rëndësishme sikur është 
ngacmimi seksual në universi-
tet, në punë e në sfera tjera 
publike, për të cilin në të 
kaluarën shumë pak është 
folur e ka kaq shumë rëndësi. 
Ajo tha se këtë e konsideron
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“Motërzimi është një urë për të 
ardhmen”, ishte fjalia hyrëse e 
Oksana Chykanchy, gazetare 
nga Ukraina e cila vepron në 
Kosovë. Ajo shtoi se në luftën 
aktuale në Ukrainë, mijëra gra 
janë në front të luftës, mijëra 
të tjera janë duke shërbyer si 
vullnetare nëpër shoqata të 
ndryshme, shembuj këto që 
tregojnë më së miri kontributin 
e grave në kohë lufte. Këto gra, 
theksoi ajo, komunikojnë me 
njëra-tjetrën rregullisht, janë 
të bashkuara dhe të përkush-
tuara që të kontribuojnë me 
gjithçka që kanë. “Ato nuk i 
pajisin ushtarët vetëm me 
gjëra të domosdoshme mate-
riale, ushqimore, por me forcë- 
forcën që e karakterizon 
motërzimin, dashurinë dhe 
energjinë për jetën”, tha 
Oksana Chykanchy. 
Nibal Thawabteh, nga Palesti-
na ishte panelistja tjetër, e cila 
iu bashkua Konferencës 
përmes një lidhje direkte 
online.  Ajo i prezantoi s�dat 
me të cilat po përballen gratë 
palestineze në këtë kohë kaq

të vështirë për to. 
 
“Kjo nuk është lufta e parë për 
gratë palestineze, është lufta 
e dytë, tretë, katërt”, tha Nibal 
Thawabteh. Ajo rrëfeu për 
gjendjen �zike jo të mirë të 
grave në kampet në Gaza, duke 
treguar se u mungojnë gjërat 
elementare, siç janë produktet 
esenciale për pastrim, për 
ushqim etj.  “Mbi 100,000 gra 
kanë mbetur të veja, dhe 
fëmijët e tyre kanë mbetur 
jetimë”, shtoi ajo duke e thek-
suar gjendjen e rëndë emocio-
nale dhe psiqike të grave 
palestineze. Ajo me tutje tha, 
se gratë e Palestinës, momen-
talisht ëndërrojnë për jetën e 
thjeshtë që e kishin para 
luftës, për shtëpitë e vogla 
dhe të thjeshta që ato i gëzo-
nin para luftës. Zana Hoxha, në 
përmbyllje të konferencës 
shprehu solidaritetin me gratë 
palestineze, duke i thënë Nibal 
Thawabteh që gratë nga 
Kosova janë këtu për ato, duke 
shprehur gatishmërinë për 
ndihmë ndaj saj dhe grave në

Palestinë në çfarëdo forme që 
është e nevojshme.

Kjo konferencë, qe një urë 
komunikimi për gratë të cilat 
po jetojnë në luftëra, kon�ike 
dhe në paqe- qe një thirrje për 
fuqizim të motërzimit dhe 
solidarizim me njëra-tjetrën. 

Paneli 3
Aktivistet Gra të Ukrainës
Qëndrueshmëria dhe Motërzimi n'KohëKon�ikti
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Shfaqja teatrore “Speculum” 
me regji, tekst the interpretim 
të Caroline Sahuquet, Delphine 
Biard, dhe Flora Grimaud, u 
shfaq në ditën e gjashtë, në 
teatrin Dodona në Prishtinë. 

Përmes shfaqjes së tyre, 
Caroline, Delphine dhe Flore 
hetuan historinë dhe narrativat 
e gjinekologjisë. Ato intervis-
tuan bashkëmoshatarët e 
tyre, profesionistë mjekësorë, 
gazetarë dhe shumë të tjerë. 
Shpejt, u ndjenë të mbing-
arkuara nga gjerësia e temës, 
nga moria e tabuve dhe rastet 
e keqtrajtimit që zbuluan. Duke 
u mbështetur në shkrimet e 
Benoîte Groult, ato gërmuan 
më thellë, duke përjetuar një 
zgjim të vërtetë të feminizmit 
dhe duke re�ektuar mbi 
përvojat e tyre personale.

Ngjarjet aktuale i ndihmuan të 
kuptonin më mirë çfarë po 
ndodhte rreth tyre dhe i 
pasuruan zbulimet e tyre, duke 
sjellë një narrativë të pasur 
dhe emocionuese.

Rezultati ishte një rrë�m 
kaleidoskopik që luhatej mes 
dokumentarit dhe auto�ksion-
it. Publiku prej 60 personave, 
udhëtoi me aktoret nëpër tre 
mijë vjet mashtrimesh dhe 
trazirash, duke përjetuar një 
ngjarje intensive që zbuloi një 
lloj tjetër vulnerabiliteti, me 
modesti, humor dhe guxim. Kjo 
përvojë i ftoi të gjithë për të 
re�ektuar mbi historinë dhe 
s�dat e vazhdueshme që 
përballen gratë.

Shfaqja teatrore “Speculum” / Francë
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Koncerti "Gërshetat" nga 
Vjollca Robelli Mripa, shënoi 
përmbylljen e edicionit të 
12-të të Festivalit. Ky koncert 
erdhi si një ndërthurje e tingu-
jve tradicionalë dhe modernë, 
duke nxjerrë në pah thellësinë 
tematike dhe rëndësinë 
kulturore të muzikës së vjetër 
shqipe.

Në zemër të koncertit ishin 
ruajtja dhe nderimi i traditave 
të pasura të këngës popullore 
shqiptare dhe kosovare, duke u 
dhënë atyre një jetë të re 
përmes ndikimeve moderne të 
xhazit. Bendi në përbërje nga 
artistë prej vendeve të 
ndryshme të botës, ishte një 
gërshetim mjaft interesant 
stilesh e arti. Me Oliver Dover 
në klarinet dhe kavall, Nikos 
Ziarkas në kitarë, Gizem Alti-
nordu në perkusion dhe Jamie 
Benzies në bas kitarë dhe 
kontrabas, Vjollca Robelli- 
Mripa i dhuroi publikut një 
udhëtim të këndshëm muzikor 
nëpër këngët e bukura shqipe, 
të përpunuara këndshëm me

Koncert “Gërshetat” nga Vjollca Robelli -
Mripa / Angli

tinguj të jazz-it. Poashtu, 
përmes prezantimit të 
këngëve autoriale, ajo solli 
përralla të dashurisë, nderit, 
mëmësisë dhe rezistencës 
politike -  duke prekur të kalu-
arën dhe të tashmen.  

Përtej ruajtjes kulturore, kon-
certi “Gërshetat” qe një rrë�m 
thellësisht personal i artistes. 
Nëpërmjet çdo kënge, AJO 
tregoi historinë e atdheut të 
saj. Ishte një koment i pamo-
hueshëm social i gërshetuar në 
muzikën e saj, veçanërisht kur 
ajo eksploron rolet e grave dhe 
fëmijëve përballë represionit 
politik, si në këngën "90-ta" që 
re�ekton mbi tragjedinë e një 
fëmije të vrarë gjatë kon�iktit 
në Kosovë. Ishte një përsiatje 
muzikore që dëshmon 
historinë dhe betejat e vazh-
dueshme. ‘’Secila këngë e 
interpretuar paraqiste një 
perlë të trashëgimisë tonë 
kulturore apo një krijim nga 
vet shpirti i artistes, të cilat 
me këtë interpretim “të 
gërshetuar” në Kino Armata i 
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të kaluarës po aq sa edhe të 
ardhmes, me një ndërthurje aq 
të bukur në temat të dashu-
risë, mëmësisë dhe qën-
dresës’’, shkruan Kultuplus.

Zëri dhe kompozimet e saj 
muzikore u bashkuan në skenë 
jo vetëm për të festuar rrënjët 
e saj, por edhe për të adresuar 
s�dat e sotme, duke ofruar një 
mesazh shprese dhe rezis-
tence. Koncerti bëri bashkë 
mbi 200 persona në ambientet 
e Kino Armatës.

Për të gjithë që e ndoqën dhe 
e shijuan këtë ngjarje, “Gër-
shetat” ishte një dëshmi e 
fuqisë së muzikës si një forcë 
për të nderuar të shkuarën 
dhe për t'i dhënë formë të 
ardhmes.









PËRSHTYPJET E
ARTISTËVE PËR
FEMART 12

“Është hera e dytë 
për ne në FemArt’’. 
Publiku i Kosovës 
është i
mrekullueshëm, një 
eksperiencë shumë e 
mirë’’ 

David Gutierrez
 “Carmen’’
Spanjë
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“Kam kaluar një kohë 
të mrekullueshme në 
një festival të
mrekullueshëm!
Faleminderit FemArt 
që më ftove në
festivalin tuaj.
Ju bëni një punë të 
madhe!’’

Silvya Camarda
”In Memoriam’’
Luxembourg

‘’FemArt, me temën 
"Sisterhood in Times 
of War and Peace" 
(Motërzimi në Kohë 
Lufte dhe Paqeje), e vë 
në qendër rëndësie 
solidaritetin e grave 
dhe rolin që ato luajnë 
në transformimin
shoqëror dhe
përmirësimin e të
drejtave të njeriut. 
FemArt në krye me 
drejtoreshën Zana 
Hoxha dhe ekipin e saj, 
po e frymëzojnë 
lirinë!’’  

Sibel Halimi
Drejtore e Kulturës
Komuna e Prishtinës



MBULIMI MEDIAL
I FEMART 12

‘”Nën moton
“Motërzimi”: n’Kohë 
Lufte dhe Paqe” dhe 
një performancë nga 
Barcelona Flamenco 
Ballet, e cila interpretoi 
shfaqjen “Carmen”, u 
bë hapja e edicionit të 
12-të të Festivalit 
Ndërkombëtar të
Artisteve dhe
Aktivisteve, FemArt, i 
cili ka për qëllim 
fuqizimin e grave 
përmes artit dhe
aktivizmit përcjellë me 
një program të pasur 
me aktivitet kulturore 
dhe sociale’’

Ardita Zeqiri
Kallxo.com 

“Kosova kaherë e ka 
dëshmuar imazhin 
tjetër prej atij që 
pengon e
pamundëson ngjarje 
kulturore. Të enjten 
mbrëma ka qenë 
dëshmia e radhës në 
ditën e dytë të
festivalit
ndërkombëtar të
artisteve dhe 
akivisteve “FemArt” 

Besartë Elshani
KOHA

‘’Në Festivalin 
“FemArt” diskutohet 
për femicidin, lufta e 
humbur e shtetit me 
recidivistët e dhunës 
në familje”

Isa Vatoci
Kallxo.com
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MBULIMI MEDIAL
I FEMART 12

‘’Besës nuk i bënte 
asgjë përshtypje. 
Luftonte vetëm në 
përballje direkte. 
Asnjë bisedë më 
shumë, kah fundi i 
shfaqjes zhytej ne 
pasionet dhe ëndrrat 
e saj. Një personazh i 
ndarë nga normat që  
më shumë i bëjnë 
dëm se sa dobi dësh-
mon që ndonjëherë 
betejat mund të
�tohen edhe duke 
mos i për�llur. Vajzat 
si Besa e mbajnë 
pushtetin, luftën ua 
lënë të tjerëve. Kjo 
ndodh sepse ato
besojnë në �toren 
dhe atë që ju takon.

Këtë na mësoi 
“FemArti” në
mbrëmjen e dytë. 

Gili Hoxhaj
KultPlus
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‘’FemArt’’, i cili tani 
është në vitin e tij të 
12-të, është bërë 
gradualisht një pikë 
kryesore e kalendarit 
kulturor të qytetit, 
duke pritur shfaqje 
radikale, ekspozita 
dhe panele diskutimi’’

Weronika Strzyżyńska
Hyphen.



CARMENI QË E MBRON LIRINË - SI FESTË NË FEMART’’

UNAZA QË E MBAN PENG NJË FAMILJE

“DUA NJË VEND” E EMA ANDREAS NË KËRKIM TË VENDIT IDEAL 
NË ‘’FEMART”

NJË LUCIA QË DEL NË SKENË SIÇ ËSHTË DHE TË MERR ME VETE

FEMARTI KUJTON TË GJITHË ATA QË E BËN RRUGËTIMIN

“REVOLTË. AJO THA. REVOLTOHU SËRISH. ‘’HAPI RRUGË PËR 
VEPRIM PËRMES TEATRIT

NJË ZË QË BUÇET NË SHQIP- MAGJISHËM

Nga Gili Hoxhaj

Për të pasqyruar aktivitetet e edicionit të 12-të të Festivalit 
FemArt janë përkujdesur Shqipe Malushi  dhe Gili Hoxhaj me 
blogjet e tyre:

BLLOGJET E
FEMART 12
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NJË NATË PASIONI: HAPJA E FESTIVALIT FEMART ME 
”CARMEN’’ NGA BALETI FLAMENCO I BARCELONËS

DITA E 2-TË E FESTIVALIT FEMART: NJË BOTË PA GRA - NJË SFIDË 
TEATRALE E GUXIMSHME NGA SERBIA

REVOLT SHE SAID. REVOLT. AGAIN.

PARADOKSI I LIRISË: ”BURRNESHAT’’ - VIRGJIRESHAT E
BETUARA DALIN NË SHESH

PERFORMANCA “THE BIG GIGGLE” NGA XIXI XIAO,
KINË - BRITANI

NJË KRYEVEPËR E ZBULUAR: “O ZOT O ZOT, O ZONJË E SHTËPISË’’ 
- THYERJA E ZINXHIRËVE TË PATRIARKATIT PËRMES ARTIT

DITA 3 E FESTIVALIT MAGJEPSËS FEMART ‘12

Nga Shqipe Malushi

https://femart-ks.com/sq/carmeni-qe-e-mbron-lirine-si-feste-ne-femart/
https://femart-ks.com/sq/unaza-qe-e-mban-peng-nje-familje/
https://femart-ks.com/sq/dua-nje-vend-e-ema-andreas-ne-kerkim-te-vendit-ideal-ne-femart/
https://femart-ks.com/sq/nje-lucia-qe-del-ne-skene-sic-eshte-dhe-te-merr-me-vete/
https://femart-ks.com/sq/femarti-qe-kujton-te-gjitha-ata-qe-e-ben-rrugetimin/
https://femart-ks.com/sq/revolte-ajo-tha-revoltohu-serish-hapi-rruge-per-veprim-permes-teatrit/
https://femart-ks.com/sq/nje-ze-qe-buqet-ne-shqip-magjishem/
https://femart-ks.com/sq/nje-nate-pasioni-hapja-e-festivalit-femart-me-carmen-nga-baleti-flamenco-i-barcelones/
https://femart-ks.com/sq/dita-e-2-te-e-festivalit-femart-nje-bote-pa-gra-nje-sfide-teatrale-e-guximshme-nga-serbia/
https://femart-ks.com/sq/revolt-she-said-revolt-again/
https://femart-ks.com/sq/paradoksi-i-lirise-burneshat-virgjireshat-e-betuara-dalin-ne-shesh/
https://femart-ks.com/sq/performanca-the-big-giggle-nga-xixi-xiao-kina-britani/
https://femart-ks.com/sq/nje-kryeveper-e-zbuluar-o-zot-o-zot-o-zonje-e-shtepise-thyerja-e-zinxhireve-te-patriarkatit-permes-artit/
https://femart-ks.com/sq/dita-3-e-festivalit-magjepses-femart-12/


Shtrirja në rrjete sociale

30 aktivitete

214 artiste/aktiviste/staf teknik
(114 gra, 100 burra)

25 vullnetare/ë
(14 gra, 11 burra)

2033 ndoqën �zikisht FemArt 12

68 artikuj të mediave të publikuara

14 blogje të publikuara

20 shtete pjesëmarrëse
Kosova, Shqipëria, Spanja, Franca, Angola, Kina, Britania e Madhe, Gjermania, Belgji-
ka, Luksemburgu, Bosnja dhe Hercegovina, Sllovenia, Greqia, Danimarka, Meksika, 
Zvicra, Ukraina, Kroacia, Palestina dhe Turqia.

REZULTATET
KRYESORE
TË FEMART 12

FEMART 12115

Facebook Instagram Twitter

511.9K persona të arritur
4.7K ndërveprime tëpërmbajtjes
2.3K klikime
14.2K vizita në Facebook
198 ndjekës të rinj
1,691,218 reagime/përshtypje

113.2K persona të arritur
5.2K klikime në lidhje
1.8K vizita në pro�l
9.4K ndjekës të rinj

1,859 shikime



Të gjitha aktivitetet e zhvilluara gjatë kësaj periudhe janë
publikuar në rrjetet tona sociale. Rrjetet sociale të Festivalit 
FemArt përfshijnë sa vijon:

KOMUNIKIMI DHE
PROMOVIMI  
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www.femart-ks.com

FemartKosova

FemartKosovo

FemartKosovo

FemartFestival

www.femart-ks.com
https://www.facebook.com/FemartKosova
https://www.instagram.com/femartkosovo/
https://twitter.com/femartkosovo/
https://www.youtube.com/channel/UCtUEiVHQgMuQ3i_TaQ-oAfA


Mungesa e hapësirave të 
përshtatshme dhe infras-
truktura e ku�zuar kulturore: 
Një s�dë e rëndësishme ishte 
mungesa e objekteve të 
përshtatshme dhe infrastruk-
tura e ku�zuar kulturore në 
Prishtinë. Kjo krijoi vështirësi 
në gjetjen e hapësirave të 
përshtatshme, pasi që kishin 
mungesë pajisjesh  që duhesh-
in për shfaqje, ekspozita apo 
punëtori. Mësimi i nxjerrë 
është nevoja urgjente që 
Artpolis të avokojë fuqishëm 
me Komunën e Prishtinës. 
Organizata duhet të kërkojë 
një hapësirë publike në të cilën 
mund të investojë në renovim, 
duke e shndërruar atë në një 
qendër për art dhe komunitet. 
Kjo qendër jo vetëm që do të 
për�tonte nga festivali, por 
edhe do t'i shërbente komu-
nitetit si një vend për aktivi-
tete të ndryshme gjatë gjithë 
vitit. Nëse bashkëpunojmë me 
komunën dhe sigurojmë këtë 
hapësirë të dedikuar, Artpolis 
mund të krijojë një qendër 
kulturore të qëndrueshme që 

mbështet organizatën, festi-
valin dhe komunitetin. Derisa 
të arrihet kjo, Artpolis do të 
ketë parasysh rëndësinë e 
plani�kimit proaktiv dhe 
eksplorimit të vendeve alter-
native ose bashkëpunimit me 
institucionet ekzistuese 
kulturore për të kapërcyer 
këto ku�zime.

Vonesat në përgjigjet dhe 
transferet e fondeve: 
Një s�dë tjetër ishin vonesat 
në marrjen e përgjigjeve ndaj 
aplikimeve për �nancim dhe në 
transfertat e fondeve nga 
donatorët. Këto vonesa 
dëmtuan buxhetin dhe menax-
himin �nanciar të festivalit. 
Mësimi i nxjerrë është parashi-
kimi i vonesave të mundshme, 
dhe të përcaktohet kohë e 
mjaftueshme në përpjekjet për 
mbledhjen e fondeve, të ruhet 
komunikimi transparent me 
donatorët dhe të punohet 
fuqishëm në thjeshtimin e 
procedurave të transferimit të 
fondeve.

Kriza ekonomike dhe rritja e 
çmimeve:
Festivali përkoi me një krizë 
ekonomike, ku çmimet për 
shërbime u rritën për shkak të 
in�acionit në shkallë globale. 
Kjo shtoi s�da në menaxhimin 
e shpenzimeve, tërheqjen e 
sponsorëve dhe ofrimin e 
komoditetit për pjesëmarrësit. 
Mësimi i nxjerrë është 
përshtatja me luhatjet e 
mundshme ekonomike, hulum-
timi për masën e uljes së 
kostove, duke kërkuar partner-
itet me bizneset lokale dhe 
duke zbatuar opsione �eksibël 
të çmimeve për të siguruar 
qasje në qëndrueshmërinë 
�nanciare.

Organizimi i Festivalit: 
FemArt në Prishtinë kërkon 
adresimin e s�dave që lidhen 
me mundësitë që ofrojnë 
hapësirat, infrastrukturën 
kulturore, vonesat në �nancim, 
kriza ekonomike, kon�iktet e 
plani�kimit dhe rezistencën 
ndaj pagesave të biletave. 
Mësimet e nxjerra theksojnë

Organizimi i Festivalit FemArt në Prishtinë ka sjellë një sërë 
s�dash dhe mësimesh të vlefshme. Më poshtë e gjeni një përm-
bledhje të s�dave kryesore me të cilat u përballem dhe mësimet 
e nxjerra:

SFIDAT DHE
MËSIMET E
NXJERRA
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rëndësinë e plani�kimit proak-
tiv, komunikimit e�kas, 
përputhjen, dhe bashkëpun-
imin për strategjitë e 
ndryshme të �nancimit. Këto 
mësime do të na udhëzojnë në 
mbajtjen e edicioneve të 
ardhshme të festivalit, duke 
siguruar që organizimi do të 
jetë edhe më i suksesshëm 
dhe rritja e festivalit afatgjatë.
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MONITORIMI DHE
VLERËSIMI I
REZULTATEVE
Takimet ditore dhe javore të 
sta�t të Artpolis/FemArt gjatë 
periudhës organizative të 
Festivalit FemArt shërbyen për 
të diskutuar mbi ecurinë dhe 
përfundimin e aktiviteteve, 
s�dat e hasura, mësimet e 
nxjerra dhe kontrollimin e 
hapave të nevojshëm për 
përfundimin me sukses të 
aktiviteteve të mbetura në të 
ardhmen.

Pas çdo aktiviteti të orga-
nizuar në kuadër të Festivalit 
FemArt, Monitorimi dhe Vlerë-
simi i situatës kryhej nga Sta� 
i FemArt në takime të rregullta, 
duke re�ektuar mbi festivalin, 
duke shkruar raporte me pro

dhe kundër ecurisë së aktivi-
teteve, të cilat do të shërbejnë 
si pikë referimi për realizimin e 
suksesshëm të edicioneve të 
ardhshme të Festivalit FemArt, 
por edhe aktiviteteve të tjera 
të Artpolis.
 Dokumentet e prodhuara për 
të monitoruar aktivitetet:

• Fletët e regjistrimit për 
pjesëmarrësit në punëtoritë 
gjatë Festivalit FemArt

• Fotogra�, audio dhe video 
gjatë Festivalit

• Monitorimi i mediave sociale -  
Çdo aktivitet i organizuar nga 
Artpolis publikohet në

rrjetet/faqet tona sociale

• Mbulimi mediatik (gjeni bash    
kangjitur si aneks)

• Mbulimi mediatik (gjeni bash-
kangjitur si aneks)

• Katalogu i FemArt 12

• Programi FemArt 12



Zana Hoxha
Themeluese dhe Drejtore
Ekzekutive

Donarta Limanaj
Menaxhere e Financave dhe 
Administratës

Venera Ismaili
Menaxhere e Projekteve

Berat Bajrami
Koordinator i Projekteve dhe 
Zyrtar për PR

Rudina Xhokli
Koordinatore e Projekteve

Valëza Sijarina
Koordinatore e Projekteve

Elira Lluka
Zyrtare e PR

STAFI I ARTPOLIS
DHE I FESTIVALIT
FEMART
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Arbnora Kajtazi
Asistente e Financave dhe
Administratës

Mimozë Musliu
Asistente e Projekteve
Rukije Gashi
Mirëmbajtëse e Zyrës

Esad Duraki
Fotograf

Arbër Matoshi
Dizajner

Teuta Gashi
Menaxhere për media

Blerza Krasniqi
Asistente e projekteve dhe
koordinatore e vullnetarëve
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Regjisore
Zana Hoxha

Koreograf
Robert Nuha

Dramaturg/aktor
Shpëtim Selmani

Aktore/ë
Blerta Gubetini, Donikë Ahmeti, 
Edlir Gashi, Labinot Rraci,
Qëndresa Kajtazi, Zhaneta
Xhemajli

Asistente e produksionit
Elira Lluka

ANSAMBLI I
ARTPOLIS
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Jon Podrimaj
Blend Selmani
Medina Rudari
Lorea Dauti
Leart Ademi
Enkel Tmava
Besart Krasniqi,
Irela Retkoceri
Sidarta Krasniqi
Ardea Gojnovci
Jor Hoxha
Era Bujupaj
Viona Kutllovci
Elda Shala
Sara Çeshko

VULLNETARET/ËT
E FEMART 12

FEMART 12125

Drilon Kaçiu
Magita Delija
Jona Olloni
Ismajl Pireva
Gerta Mrasori
Albulena Krasniqi
Erblina Luma
And Haziri
Aleksandra Pepkolaj
Fjolla Ademi





ORGANIZUAR NGA

DONATORËT

SPONZORËT

PARTNERËT INSTITUCIONALË



FESTIVALI
FEMART
MOTËRZIMI: N’KOHË LUFTE DHE PAQE 
25-30 SHTATOR 2024








